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Erityisherkkyys on yhdysvaltalaisen Elaine Aronin esille tuoma näkökulma temperamenttitutkimukseen. 
Tutkimusta aiheesta on toistaiseksi suhteellisen vähän. Suomessa aiheesta on tehty ainoastaan kvalitatiivisia 
opinnäytetöitä. Käytännön elämässä laaja ihmisjoukko kuitenkin tunnistaa tämän perinnöllisen, monista 
piirteistä muodostuvan persoonallisuuskuvauksen omakseen.  

Erityisherkkyyden tutkimus on tärkeää, koska niin suuri joukko ihmisiä kokee asian omakseen. Monille 
herkille ihmisille erityisherkkyys – piirteiden tunnistaminen normaaliksi temperamentin ominaisuudeksi on 
tuonut ratkaisevan käänteen oman henkisen hyvinvoinnin suhteen.  Silti ammattilaispiireille erityisherkkyyden 
tieteellinen pohja on vielä suhteellisen vieras. Tieteellistä tutkimusta aiheesta tarvitaan lisää. 

Tämä kvantitatiivinen tutkimus testaa mittarin suomennosta sekä tutkii, löytyvätkö kansainvälisissä 
tutkimuksissa havaitut erityisherkkyyden ulottuvuudet myös suomalaisessa aineistossa. Aikaisemmin 
tutkimuksia on tehty muun muassa Canadassa ja Norjassa.  Kyselytutkimus on tehty alkuperäisen, Aron & 
Aron SPS – mittarin suomennoksella. Kyselyyn vastasi 141 henkilöä, joille lähetettiin sähköinen kyselylomake 
sähköpostilla. Erityisherkkyys – ominaisuuden tutkimisen lisäksi tämä opinnäytetyö tarkastelee 
erityisherkkyyden ja ammatinvaihdoksien mahdollista yhteyttä toisiinsa, koska erityisherkkyyteen kuuluu 
olennaisesti alttius stressiin ja kuormittumiseen. 

Tutkimus vastaa kolmeen kysymykseen:  
1. Löytyvätkö kansainvälisissä tutkimuksissa todennetut erityisherkkyyden ulottuvuudet myös  
    suomalaisesta aineistosta?  
2. Onko erityisherkkyys suomalaisen aineiston perusteella jatkumo?  
3. Onko erityisherkkyys yhteydessä uramuutoksiin ja ammatinvaihdoksiin? 

Tutkimustulokset kertovat, että Elaine Aronin HSP - mittari ei sellaisenaan sovellu suomalaisen 
erityisherkkyyden tutkimiseen. Tarvitaan uusia, kulttuurisensitiivisiä mittareita asialle. Tutkimus toteaa, että 
erityisherkkyys on jatkumo, kuten Elaine Aronin ja Sylvi-Sanni Mannisenkin tutkimustulokset kertovat. 
Tutkimuksen kolmas kysymys, joka liittyy työelämäaiheeseen, jäi vielä auki: ammatillinen vaihtuvuus ei 
näyttäisi olevan erityisherkillä tavanomaista runsaampaa. Syvempi työelämä – aihepiiriin perehtyminen 
vaatisi tarkennuttua kysymyksenasettelua, sekä siihen räätälöityjä tutkimusmenetelmiä. 
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1 JOHDANTO 

Erityisherkkyys -käsitteen toi esille yhdysvaltalainen tukija Elaine Aron vuonna 

1997 valmistuneen väitöskirjansa myötä. Hänen tutkimustensa mukaan 

erityisherkkyys on itsenäinen, muista persoonallisuudenpiirteistä eroava, 

synnynnäinen persoonallisuuspiirteiden kimppu. (Aron, 2000, 10 -11) 

Jo 1950 -luvulla Kaganin tutkimuksissa löydettiin erityisherkkiä 

ominaisuuksia omaava, perinnölliseksi tunnistettu niin sanottu estynyt 

temperamentti. Muita erityisherkkyyttä sivuavia käsitteitä tutkimuksessa ovat 

muun muassa vantage-sensitivity ja orkidealapset. 

Suomalainen uraauurtava herkkyystutkija oli jo 1950 -luvulla Amerikassakin 

vaikuttanut Sylvi Sanni Manninen. Hänen käsitteensä väri-ihminen vastasi 

kutakuinkin Elainen Aronin tutkimustuloksia erityisherkkien ominaislaadusta.  

Viime vuosina Suomessa temperamentista, sensitiivisyydestä ja herkkyydestä 

ovat kirjoittaneet erityisesti Liisa Keltikangas-Järvinen ja Juhani Mattila. 

Varsinaisesti käsitettä erityisherkkyys ei ole Suomessa juurikaan 

tieteellisesti tutkittu. Kvantitatiivista tutkimusta aiheesta ei ole ollenkaan. 

Opinnäytetöitä on tehty runsaasti, mutta lähinnä käytännönläheisissä 

ammattikorkeakoulututkinnoissa. Psykologian alan tutkijoiden suhtautuminen 

käsitteeseen on ristiriitainen: Suurin osa tutkijoista väittää, että ominaisuus on 

selitettävissä muilla persoonallisuudenpiirteillä. Loputkin asiantuntijoista toteavat, 

että enemmän tutkimusta aiheesta tarvitaan. Lisäksi internetissä liikkuu paljon 

pintatietoa, joka aiheuttaa ennakkoluuloja ja ristiriitaisia tunteita tätä 

temperamenttipiirrettä kohtaan.  

Tämän vuoksi tarvitaan korkeatasoista, tutkittua asiatietoa, joka palvelee 

erityisherkkiä, heidän läheisiään, herkkien kanssa työskenteleviä sekä 

asiantuntijoita ja tiedeyhteisöä. Laadukkaalla määrällisellä ja laadullisella 

tutkimuksella erityisherkkyys -temperamenttipiirre on mahdollista todentaa 

olemassa olevaksi. Samalla herkät itse kokisivat saavansa oikeutuksen omille 

kokemuksilleen erityisherkkinä ihmisinä: Kokemuksellisesti tieto 
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erityisherkkyydestä on valtavalle ihmisjoukolle totta - onhan se liikuttanut 

miljoonia ihmisiä eri puolilla maailmaa. Suomalaisessa yhdistyksessä on 

tuhatkunta jäsentä ja aihepiirin suomalaisissa facebook -ryhmissä liki 20 000 

henkilöä.  

Oma mielenkiintoni erityisherkkyys -aihetta kohtaan heräsi Elaine Aronin kirjan 

¨Erityisherkkä ihminen¨ suomenkielisen version myötä. Valmentajana, 

kouluttajana, sekä itse erityisherkkänä ihmisenä tunnistin tähän ¨heimoon¨ 

kuuluviksi suurimman osan asiakkaistani ja opiskelijoistani. Alkuperäinen 

tutkimussuunnitelmani koski erityisherkkien työuralla etenemistä. Kokonaisuus 

tiivistyi lopulta lähtökohtaisesti erityisherkkyyden määrittelyyn sekä siihen, onko 

erityisherkkyys vaikuttanut työuran vaihtuvuuteen. Pro gradu – tutkielmani nimi 

¨Kuin jäitä polttelisi¨ on erään tähän tutkimukseen vastanneen erityisherkän 

vertauskuvallinen sanoitus työurastaan. 

Kasvatustieteilijänä olen omaksunut erityisherkkyyden tutkimisen taustalle 

ajatuksen jatkuvasti oppivasta ja kehittyvästä ihmisestä. Jack Mezirovin 

transformaatiivisen oppimisen teorian mukaan ihminen on aina lähtökohtaisesti 

menneisyytensä uhri. Kuitenkin aikuisiällä voi tapahtua äkillistä muutosta 

uskomuksissa, arvoissa ja sosiaalisissa tavoissa.  (Mezirov 1991, 3) Mezirovin 

teoria nivoutuu erinomaisesti yhteen erityisherkän sielunmaiseman ja 

itsereflektoinnin prosessien kanssa. 

Sittemmin vapaaehtoistyössä ja nykyisin työssäni HSP – Suomen 

erityisherkät ry:n hallinnossa kohtaan koko ajan ihmisiä, joille tieto 

erityisherkkyydestä on ratkaiseva käännekohta oman hyvinvoinnin löytämiseen. 

Siksi toivon tämän oman opinnäytetyöni lisäävän tarpeellista ja ajankohtaista 

tietoa erityisherkkyydestä ja innostavan mahdollisiin jatkotutkimuksiin sen 

parissa. 
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2 ERITYISHERKKYYDEN TEORIAA 

2.1 Persoonallisuusteoriat ja erityisherkkyys 

Liisa Keltikangas-Järvisen mukaan temperamentti on identiteetin ankkuri. Se 

kuvaa ihmisen yksilöllisyyttä ja selittää miksi ihminen toimii tietyllä, itselleen 

tyypillisellä tavalla. Siihen liittyy muun muassa autonominen hermosto, sekä 

aivojen välittäjäaineiden taso ja aktiivisuus. Temperamenttipiirteet ilmaantuvat 

varhain, jo ennen kuin ympäristö on ehtinyt niihin vaikuttaa. Lapsen 

kasvuympäristö vahvistaa tai vaimentaa sitä, miten hän alkaa ilmentää luontaista 

temperamenttiaan. Ikä vaikuttaa temperamentin ilmentämiseen, koska yksilö 

oppii säätelemään temperamenttiaan elämän varrella. Mutta uusissa ja 

hallitsemattomissa tilanteissa ihmisen temperamentti tulee yleensä esiin 

avoimemmin. (Keltikangas-Järvinen; 2008, 11, 15, 16 – 17, 21 – 22, 266; 2004, 

37,39) 

Temperamentti on siis synnynnäistä, mutta persoonallisuus syntyy 

temperamentin ja ympäristön yhteisvaikutuksen tuloksena. Lapsuuden kasvatus, 

elämänkokemukset ja –tilanne määrittelevät sen, miten temperamentti ilmenee 

arkipäivän elämässä. Monet tutkijat korostavat, että tämän vuoksi temperamentti 

näkyy puhtaana vain lapsuudessa. Voidaan myös ajatella, että persoonallisuus 

kätkee temperamentin alleen. (Keltikangas-Järvinen; 2008, 29, 30; 2004, 36)  

Temperamenttipiirteet nähdään tutkimuksissa jatkumoina. Tällöin voidaan 

puhua temperamenttiprofiilista. Samankaltaiset piirteet muodostavat klustereita. 

(Keltikangas-Järvinen; 2008, 31) Erityisherkkyys on Elaine Aronin tutkimusten 

mukaan nimenomaan tällainen piirreklusteri, jota ei löydy aikaisemmasta 

temperamenttitutkimuksesta (Aron & Aron 2018, 4). Näin erityisherkkyys -käsite 

haastaa erityisesti vallitsevan persoonallisuus-/temperamenttitutkimuksen, joka 

pyrkii upottamaan erityisherkkyyden osaksi yleisiä temperamenttipiirteitä. 

Toisaalta tutkimuskentältä löytyy useita sensitiivisyyttä kartoittavia tutkimuksia ja 

käsitteitä, joiden sisältö tukee erityisherkkyys -piirteen olemassaoloa itsenäisenä, 
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synnynnäisenä temperamenttipiirteenä, kuten esimerkiksi vantage-sensitivity tai 

orkidealapset -käsitteet.  

Opinnäytetyöni lähtökohta on, että erityisherkkyys on itsenäinen, 

synnynnäinen temperamenttipiirre. Erityisherkkyys on eri asia kuin esimerkiksi 

traumatisoitumisen aiheuttama herkistymistä ympäristön olosuhteille, vaikka 

haastavat olosuhteet voivatkin altistaa herkistymisen kasvamiseen niin 

erityisherkillä kuin vähäisemmässä määrin erityisherkillä. 

2.1.1 Big Five 

Big Five –teoria on tällä hetkellä suosituin asiantuntijoiden käyttämä psykologian 

käyttöteoria. Teoria perustuu universaaleihin temperamenttipiirteisiin, jotka ovat 

kohtalaisen pysyviä. Big Five -teoria kutsuu näitä synnynnäisiä piirteitä kuitenkin 

persoonallisuudenpiirteiksi. (Keltikangas-Järvinen, 2016, 176 - 182) 

Big Five – piirrekategoriat ovat seuraavat: 

1. Tunnollisuus: korkea pistemäärä: tehokas, päämäärätietoinen, 

kurinalainen, harkitseva, perfektionismia, kohtelias, yhteistyökykyinen ja 

reilu. Tähän liittyy myös varovaisuus ja halu vältellä riskejä.  

2. Ekstraversio: korkea pistemäärä: itsevarma, vakuuttava, positiivinen, 

energinen ja rohkea. Tähän voi liittyä myös, aggressiivisuus, 

suureellisuus, harkitsemattomuus ja nopeus.  

3. Myöntyvyys: korkea pistemäärä: vaatimattomuus, altruismi, 

herkkäuskoisuus, yhteistyökykyisyys, ystävällisyys, empatia ja reiluus. 

Tähän voi liittyä myös konfliktien välttely ja muutoksen välttely sekä liika 

hyväksynnän hakeminen.  

4. Avoimuus: korkea pistemäärä: positiivisuus, luovuus, uteliaisuus, 

kekseliäisyys. Tähän voi liittyä myös sitoutumiskammo, liika nopeus, 

epäselkeys, fokuksen puuttuminen, liika spekulaatio ja abstraktisuus  

5. Neuroottisuus: korkea pistemäärä: huolestuneisuus, ahdistuneisuus, 

herkkyys, pessimismi, varovaisuus ja lannistuminen. Matala neuroottisuus 

altistaa liian isoille riskeille ja uhkarohkeudelle. 

Valtaenemmistö psykologian alan asiantuntijoista pohjaa temperamenttia 

koskevan työnsä tällä hetkellä Big Five -teoriaan. Erityisherkkyys – käsitettä on 
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pyritty selittämään edellä mainituilla piirrekategorioilla. Tällä tavalla samalla 

poistetaan ¨erityinen herkkyys¨ -temperamenttipiirteen olemassaolo. 

2.1.2 Kaganin teoria sosiaalisesta estyneisyydestä 

Kagan tutki pienten lasten reaktioita uusissa tilanteissa. Hänen mukaansa noin 

10%, lapsista on estyneitä, mutta jopa 24% lapsista omaa perinnöllisen 

taipumuksen ujouteen vieraiden ihmisten seurassa. He ovat alttiita reagoimaan 

varautuneesti ja pelolla kaikkeen uuteen. Uudet tilanteet aiheuttavat 

stressireaktion, jonka vuoksi lapsi voi alkaa vältellä niitä. Tuttu tilanne sen sijaan 

ei aiheuta stressiä. Tällaiset lapset ovat helppoja kasvatettavia. He myös ottavat 

muita ihmisiä paremmin huomioon. Empatian, emotionaalisen herkkyyden ja 

varautuneisuuden vuoksi he oppivat helpommin hyväksyttyjä sosiaalisia taitoja, 

kun taas ei-estyneet ovat helpommin röyhkeitä. (Keltikangas-Järvinen; 2008,61 

– 63, 64, 65-66, 67; 2004, 100-101) 

Kaganin tutkimusten mukaan estyneisyydellä ja emotionaalisella ja 

fysiologisella herkkyydellä on yhteinen biologinen tausta. Piirteellä on myös 

yhteys allergioihin, heinänuhaan ja korkeaan sydämen sykkeeseen. Tähän liittyy 

myös suurempi riski sairastua sydän- ja verisuonitauteihin.  (Keltikangas-

Järvinen; 2004, 100-101,105-107) 

Kaganin mukaan se, miten ihminen käyttäytyy itselleen uusissa ja oudoissa 

tilanteissa olisi tärkein temperamentin ominaisuus. Kaganin tutkimuksen mukaan 

33% amerikkalaisista aikuisista on ei-estyneitä, 25 % estyneitä ja 10% ujoja. 

Keltikangas – Järvinen kritisoi tätä, sillä edellä mainitut ominaisuudet ovat hänen 

mukaansa laadullisesti erilaisia ominaisuuksia, eivätkä jatkumo, kuten Kagan 

väittää.  (Keltikangas-Järvinen, 2016, 56; 2004, 97) 

Kaganin kuvaus estyneisyydestä ja ujoudesta vastaa monia kuvauksia 

erityisherkkyydestä. Opinnäytetyöni kannalta se vahvistaa erityisherkkyys -

käsitteen taustalla olevaa yleistä tutkimusta, ja samalla sitä, että herkkyys on oma 

kategoriansa, jota Big Five ei pysty kattavasti selittämään. 



   
 

10 

2.1.3 Vantage sensitivity 

Michael Pluess ja Jay Belsky tutkivat sitä, kuinka jotkut yksilöt ovat alttiimpia 

ympäristön sekä positiivisille että negatiivisille vaikutuksille.  Vantage kertoo 

edusta tai hyödystä, jota sensitiivisyydellä saavutetaan. Tällaiset henkilöt ovat 

joustavampia ja he hyötyvät suhteellisesti enemmän tuesta ja kannustuksesta. 

Ympäristön vaikutuksille kohdistuva herkkyys on perinnöllistä ja se ilmenee sekä 

psyykkisesti että käytöksessä. Piirrettä on selitetty muun muassa evoluution 

näkökulmista: ympäristön vaihtuvat olosuhteet ja se että on joustavuudeltaan 

erilaisia henkilötyyppejä kriisitilanteiden varalta, on taannut ihmissuvun 

jatkuvuuden. (Pluess & Belsky 2012, 901-903)  

Kannustava kasvuympäristö tukee haavoittuvaista ja ympäristölle korkean 

herkkyyden omaavaa lasta kaikkein eniten. Myös erityisherkät aikuiset hyötyvät 

positiivisesta ympäristöstä yleensä keskimääräistä enemmän. Tähän liittyy myös 

se, että erityisherkät ovat yleisesti vastaanottavaisempia emotionaalisella 

palkkioille (Pluess & Belsky 2012, 906). Hyvä kasvuympäristö tukee siis 

temperamentin tervettä kasvua tai vastoinkäymisistä toipumista enemmän kuin 

keskimäärin muulla väestöllä.  

Herkän henkilön keholle on tyypillistä autonomisen hermoston reaktiivisuus. 

Tähän liittyy kortisolintuotannon yhteys serotoniinin kuluttamiseen, metaboliseen 

oireyhtymään, korkeaan verensokeriin ja verenpaineeseen. (Pluess & Belsky 

2012, 906). Näin keho reagoi ympäristön tuomiin lisäpaineisiin. Tästä seuraa 

stressiherkkyyttä ja tilanteen pitkittyessä sairausriskin kohoamista. Perinnöllisesti 

herkkyyteen liittyy myös elimistön dopamiiniaineenvaihdunta ja siten ympäristön 

vuorovaikutukseen liittyvä palkitsevuuden kokemus. Herkille ominaiset 

serotoniinigeenin lyhyet muodot altistavat huonolle ja vahvistavat hyvää 

kokemusta. (Pluess & Belsky 2012, 908) 

Pluess ja Belsky haluavat korostaa, että herkkyyden yhteydessä 

keskitytään usein riskifaktoreihin. Mutta samalla voitaisiin puhua ennemminkin 

myös mahdollisuuksista ja joustavuudesta, jota herkkyydestä löytyy. (Pluess & 

Belsky 2012, 909). 

Tutkimukseni kannalta tämäkin teoria vahvistaa käsitystä erityisherkkyyden 

geneettisestä perinnöllisyydestä. Herkkyyden esille tuominen eräänlaisena 
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vahvuutena on seikka, joka on merkityksellistä erityisesti herkille ihmisille 

itselleen, koska aivan liian usein tätä ominaisuutta on stigmatisoitu. 

2.2 Suomalainen temperamenttitutkimus 

2.2.1 Keltikangas-Järvinen 

Kyse ei siis ole mistään ¨poikkeavien lasten tai aikuisten 

marginaaliryhmästä¨ vaan hyvin tärkeästä ja keskeisestä kasvatus- ja 

työelämän näkökohdasta. Neljäsosa ihmisistä omaa tällaisen 

temperamentin, joka on hyvin pysyvä ja muuttumaton lapsuudesta 

aikuisuuteen. Kyseisen temperamentin taustalla oleva fysiologiahan ei 

vuosien myötä muutu. Jos yhteiskunta ilman perusteita arvottaa tämän 

temperamentin ¨huonoksi¨, on yhteiskunnan odotuksiin sopimattomien 

ihmisten määrä jo lähtökohtaisesti hyvin suuri  

(Keltikangas-Järvinen; 2008, 67) 

Liisa Keltikangas-Järvinen on kirjoittanut lukuisia kirjoja herkistä, ujoista ja 

introverteista ihmisistä. Hänen mukaansa jopa noin neljäsosalla ihmisistä olisi 

herkkä synnynnäinen temperamentti. Perinnöllisyyden osuus temperamentista 

vaihtelee neljästäkymmenestä kuuteenkymmeneen prosenttiin. Keltikangas-

Järvisen mukaan ¨temperamentti on persoonallisuuden biologinen ydin tai silta 

biologian ja psykologian välillä¨. (Keltikangas-Järvinen, 2016, 91,101) 

Temperamenttia ei siis voi muokata valmentamisen avulla yhteiskunnan 

trendeihin sopivaksi. Temperamenttipiirteiden suhteellinen vahvuus toisiinsa 

nähden säilyy kautta eliniän. Lapsuuden temperamenttipiirteet ennustavat 

aikuisuuden persoonallisuutta. Temperamenttipiirteet ilmenevät 

tilannesidonnaisesti tuoden etua tai haittaa yksilölle. Kun temperamentti ja 

ympäristön odotukset eivät sovi yhteen, seuraa stressiä ja kuormitusta. 

(Keltikangas-Järvinen, 2016, 101, 103 – 105, 206). Psykologian termein 

kyseessä on ns. goodnes of fit tai sen puute. Koska yhteiskunta on rakennettu 

vähemmän herkän enemmistön ehdoilla, ympäristön tuki erityisen sensitiiviselle 

ei aina ole itsestään selvää. 

Temperamentti vaikuttaa siihen millainen ärsyke laukaisee stressin ja 

minkälaiset tilanteet ihminen kokee stressiksi. Korkeasti sensitiivisillä tähän 

vaikuttaa erityisesti ärsykkeen voimakkuus. Sensorisen herkkyyden lisäksi 

herkkyyteen kuuluu myös sosiaalinen herkkyys: Sensitiivinen ihminen aistii 
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tunnelman, muiden tunteet sekä vallitsevan ilmapiirin. Tämän vuoksi herkät ovat 

usein sosiaalisesti taitavia ja hienotunteisia. Herkkä ihminen voi kuitenkin olla 

myös herkkä loukkaantumaan. Temperamentti myös määrittelee sen, alkaako 

stressissä pohtia ja kokea emootioiden kautta vai ryhtyykö toimimaan aktiivisesti. 

Introverteilla on taipumus kokea stressissä tunteet voimakkaammin. Vahvat 

tunteet saavat heissä aikaan vetäytymistä, varautuneisuutta ja estyneisyyttä. 

(Keltikangas-Järvinen, 2016, 91,210-211, 215-2016) 

Stressiin liittyy myös vahvasti käsite viritystila, eli se, miten paljon virikkeitä 

ihminen tarvitsee tai kestää ja miten hän ne kokee. Stressaantunutta 

yliviritystilaa, voi seurata liian pitkän kuormituksen jälkeen lamaantunut 

alivireystila. Myös Keltikangas-Järvinen nostaa esille pitkittyneen stressin ja 

kohonneiden kortisolitasojen aiheuttaman lisääntyneen riskin sairastua 

kakkostyypin diabetekseen ja sydän- ja verisuonitauteihin. (Keltikangas-

Järvinen, 2016,211- 212; 2008, 68) 

Suomaalinen temperamenttitutkimus vahvistaa samoja herkkyyteen 

liitettyjä fyysisiä ja psyykkisiä piirteitä kuin kansainvälisissä tutkimuksissa on 

löydetty. Keltikangas-Järvinen ottaa voimakkaasti kantaa erityisesti hiljaisten ja 

herkkien ihmisten asemaan työelämässä sekä stressiherkkyyden aiheuttamiin 

kohonneisiin terveysriskeihin. Tutkimukseni työelämä-osion kannalta tämä 

taustatieto on hyvinkin olennaista. 

2.2.2 Sylvi-Sanni Manninen 

Sylvi-Sanni Manninen tutki erityisen herkkiä ihmisiä jo 1950 – luvulla Amerikassa 

ja teki tästä myös tohtorinväitöskirjansa. Kohderyhmänä hänellä olivat 

mielisairaalan potilaat. Myöhemmin kotonaan, Liperissä sijaitsevassa Päivilän 

Sanktuaarissa hän jatkoi pienimuotoisesti herkkien mielenterveyspotilaiden 

kuntoutustyötä. Mannisen tutkimus oli edellä aikaansa. Hänen elämäntyönsä 

vaipui unohduksiin, kunnes Elaine Aronin erityisherkkyys -teoria nosti aiheen 

esiin suomalaisessa keskustelussa. 

Manninen luokitteli ihmiset kahteen pääryhmään: herkkiin väri-ihmisiin ja 

enemmistöön eli muotoihmisiin. Hän käsitti herkkyyden jatkumoksi: Hänen 

mukaansa suhteessa herkkyyteen ihmiset elävät kuin pitkän janan eri kohdissa. 

Toisessa äärimmäisyydessä ovat ¨ulkoapäin ohjautuvat, muodolliset, jäykät 
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järjestyksen ja byrokratian ihannoijat¨. Toinen äärimmäisyys on ¨yliherkkä 

taiteilijasielu¨. (Manninen 2014, 17) 

Väri-ihminen on Sylvi-Sanni Mannisen mukaan sisäänpäinkääntynyt, ujo, 

hiljainen, ajoittain yksinäisyyttä kaipaava ja omaehtoista vapautta rakastava. Hän 

tuntee itsensä erilaiseksi. Väri- ihminen kuuntelee enemmän sisäisiä asioita ja 

ohjautuu sisältä ulos päin. Hän tarvitsee enemmän yksinoloa.  Jo Mannisen 

aikakautena hänen mukaansa yhteiskunnassa kuitenkin ihannoitiin ¨yhteisöön 

sopeutuvaa, suulasta yksilöä¨, joka ohjautuu enemmän ulkoisella perusteella. 

(Manninen 2014,14, 34) 

Myös Manninen puhuu herkkyyden olevan perinnöllinen ominaisuus. 

Herkkyys liittyy myös luovuuteen. Moni herkkä on tuntenut jo lapsena itsensä 

erilaiseksi, varsinkin jos kotiolot ovat olleet haasteelliset. Monilla väri-ihmisillä on 

kokemuksia siitä, että kun on ollut muille ihmisille liian avoin ja paljastanut 

itsensä, on seurannut torjutuksi tulemista ja yksinäisyyttä. Sen sijaan toisten 

samankaltaisten kanssa oleminen on heille eheyttävää. (Manninen 2014, 143-

144, 151-152, 168 – 169). Tämä vertaiskeskustelujen voimaannuttava vaikutus 

on nähtävissä erityisherkkien kohtaamisessa tänäkin päivänä. 

Manninen oli kansainvälisestä näkökulmasta katsottuna herkkyys-

tutkimuksen yksinäinen edelläkävijä. Suomalaisena esikuvana asialle hän on 

viitoittanut käsitteen juurtumista täällä otolliseen maaperään. Tutkimukseni 

kannalta hänen määrittelytapansa tuo käsitteen ymmärtämiseen eloisan 

väriläiskän.  

2.3 Elaine Aron ja erityisherkkyys 

HSP on lyhenne sanoista Highly Sensitive Person – suomennettuna tätä vastaisi 

lähinnä korkeasti sensitiivinen henkilö. Käsite on kuitenkin vakiintunut 

erityisherkäksi. Tämä herättää sanana usein sanana kielteisiä, stigmatisoivia 

mielleyhtymiä. Amerikkalaisessa tutkimuskirjallisuudessa on vakiintunut käsite 

Sensory Processing Sensitivity eli SPS. Suomeksi tämä voitaisiin sanoittaa 

aistitiedon käsittelemisen herkkyys. Kyse on kuitenkin eri asiasta kuin 

aistiyliherkkyys: erityisherkkyys on temperamenttipiirre, aistiyliherkkyys 

diagnosoitava neurologinen oireyhtymä. 
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Elaine Aron on itsekin eritysherkkä psykologi, professori, psykoterapeutti ja 

kirjailija. Herkkyyden tutkimus sai alkunsa omakohtaisista kokemuksista, joille 

hän alkoi etsiä selitystä. Elaine Aron tutki asiaa viiden vuoden ajan: Hän teki 

syvähaastatteluja, kliinisiä kokeita, kursseja ja konsultaatiota. – Ja löysi 

erityisherkkyyden, joka on eräänlainen uusi taso temperamenttitutkimuksessa. 

Tulokset hän julkaisi väitöskirjassaan vuonna 1997. Tämän jälkeen 

herkkyystietous alkoi levitä maailmalle.  (Aron 2014, 24, 27) Ensimmäinen 

suomennettu erityisherkkyyttä käsittelevä kirja Erityisherkkä ihminen julkaistiin 

vuonna 2014.  

Erityisherkkiä on väestöstä noin 15 – 20 %. Kohtalaisesti herkkiä on noin 22 

%. Aronin mukaan eritysherkkyys on ensisijainen, geneettisesti periytyvä 

persoonallisuuspiirre: muut ominaisuudet, kuten introversio ja ekstroversio 

seuraavat vasta herkkyyden jälkeen. Suurin osa herkistä on introvertteja, mutta 

noin kolmasosa on ekstrovertteja. Miehiä ja naisia on herkissä yhtä paljon. (Aron 

2014, 13 – 14, 16, 22). Jokainen eritysherkkä on kuitenkin yksilöllinen ja erilainen. 

Introverttius ja ekstroverttius sekä elämyshakuisuus vaikuttavat paljon muiden 

persoonallisuudenpiirteiden ja elämänkokemusten ohella erityisherkkyyden 

ilmenemistapoihin käytännössä.(Cooper 2015, 45) 

Opinnäytetyöni keskeinen, kantava teoria on Aronin erityisherkkyys – käsite 

sekä sitä mittaava SPS – mittari. 

2.3.1 Erityisherkkyyden ominaisuuksia 

Elaine Aron määrittelee erityisherkkyyden ominaisuudet niin sanotulla EVÄS -

mallilla (Aron 2014, 10, 18, 19, 20): 

1. Emotionaalisuus: tunnereaktioiden painottuminen ja vahva empatia, joka 

auttaa muun muassa huomaamaan ja oppimaan asioita sekä 

prosessoimaan ja korjaamaan virheet. 

2. Vivahteille ja yksityiskohdille herkkyys: herkkä reagoi aistihavaintojen 

perusteella. 

3. Ärsykkeiden liiallisuus: herkkä kiinnittää moniin asioihin huomiota ja väsyy 

siksi helpommin. Tämän vuoksi herkkä tarvitsee enemmän aikaa 

rauhoittumiseen yksin kuin muut.  
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4. Syvällinen käsitteleminen: erityisherkkä tarkkailee ja pohtii ennen kuin 

toimii. Tietoa käsitellään enemmän ja verrataan aikaisempiin tai muihin 

läheisiin asioihin.  

Erityisherkkyys liittyy genetiikkaan, ympäristövaikutuksiin sekä muihin 

persoonallisuudenpiirteisiin.  Tyypillistä herkille yksilöille on informaation 

syvällinen ja perusteellinen prosessointi. Erityisherkkä havaitsee enemmän 

ympäristön vihjeitä kuin muut ja vertaa niitä uusissa tilanteissa menneisyyden 

kokemuksiin. Tämän vuoksi hän tarkkailee ensin pitemmän aikaa tilannetta ja 

reagoi hitaammin ulkoisiin ärsykkeisiin. Pohdinnan aiheuttama vetäytyminen 

tekee kuitenkin piirteestä hankalammin tutkittavan. Erityisherkkyys voi olla myös 

hankala havaita, koska herkät reagoivat ympäristön vaatimuksiin ja pyrkivät 

peittelemään ominaisuutta. Usein herkkiä vaivaa tunne erilaisuudesta. (Aron, 16, 

Aron 2014, 12; Aron ym. 2012, 262; Aron 2004, 337, 340; Jagiellowicz ym.2016, 

185). Monet herkät tunnistavat yllättävässä tilanteessa esiin nousevat 

hämmentyneisyyden tunteen, mikä voi ulkopuolisen silmin näyttää 

epävarmuudelta. Tutuissa tilanteissa herkkien intuitio toimii nopeasti, ja tämä 

mahdollistaa asioiden yhdistelemisen luovalla ja ratkaisukeskeisellä tavalla 

Erityisherkkyyteen kuuluvat vahvat emotionaaliset reaktiot. Erityisherkkien 

vahvat tunnekokemukset ja syvällinen prosessointi tekevät heistä nopeita 

oppijoita. Tämä oppiminen sijoittuu aivojen sanattomalle, oikealle aivopuoliskolle. 

Siksi intuitiivisessa toiminnassa voi myös ilmetä epätarkkuutta ja tulkintavirheitä, 

varsinkin jos tausta on traumatisoitunut (Aron 2004, 353; Aron & al.2012, 269-

271) Tunteet liittyvät myös yleiseen, vahvaan intensiteettiin.  Siihen kuuluvat 

muun muassa vilkas mielikuvitus, hyvä keskittymiskyky sekä Intohimoinen 

innostuminen asioista ja ihmisistä. Kääntöpuolina tälle on alttius 

huolestuneisuudelle ja murehtimiselle.  (Jaeger 2004,16). Intensiteetti ja vahvat 

tunteet näkyvät myös tarpeessa syvälliseen keskusteluun. Intensiteetti voi joskus 

yllättää ja suorastaan pelottaakin kepeämmin keskustelevia kanssaihmisiä. 

Sosiaaliset tilanteet voivat kuitenkin myös kuormittaa: herkkä ennakoi toisten 

toiveita ja odotuksia tahtomattaankin.  

Nykypäivän länsimainen kulttuuri on ulospäinsuuntautunut, aggressiivinen 

ja kilpailullinen. Herkkyyttä pidetään helposti heikkoutena. Myös näkyvämpi 

ärsykeherkkyys ja tunnereaktiot aiheuttavat häpeän tunteita. Tämän 
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seurauksena moni herkkä kokee olevansa viallinen. Tämä koskee erityisesti 

miehiä. Ongelmallisen menneisyyden omaavat hallitsevat reaktioitaan 

huonommin.  Ympäristön olosuhteet ja ihmissuhteet vaikuttavatkin herkkiin 

lapsiin ja aikuisiin enemmän kuin muihin: Herkillä on taipumus kehittää enemmän 

stressiä, ahdistusta ja kroonista ujoutta lapsuuden traumaattisten kokemuksen 

seurauksena kuin vähemmän herkillä. Toisaalta suotuisissa olosuhteissa kehitys 

on jopa suotuisampaa enemmistöön verrattuna. Aikuisiässä henkiseen 

hyvinvointiin vaikuttaa myös se, kuinka stressaavaa elämää viettää. (Cooper 

2015, 61; Aron 2014, 11,22;  Aron 2004, 338, 352; Jagiellowicz ym. 2016, 187 – 

188; 387)  

Erityisherkkyyteen kuuluu myös vahva arvotietoisuus, ja elämänvalintojen 

tekeminen arvojen perusteella (Jaeger 2004,16). Henkisyys on monille herkille 

tärkeä arvo ja hyvinvointitekijä (Cooper 2015, 73). Usein vaikeat kokemukset 

sysäävät herkän itsetutkiskelun, syvällisten pohdintojen ja henkisten kokemusten 

äärelle. Kun herkät pääsevät ryhmässä jakamaan kokemuksiaan, seuraa yleensä 

suuri helpotus siitä, että herkkä huomaakin, ettei ole yksin ¨outo ja erilainen¨.  

 

Biologisesti erityisherkkyyttä voidaan selittää esimerkiksi seuraavilla seikoilla: 

Erityisherkkyys voidaan nähdä aivokuvista, joissa aistiärsykkeiden työstämiseen 

erikoistuneet aivoalueet ovat herkillä erityisen vahvasti kehittyneet.  Erityisherkillä 

on visuaalisten aivoalueiden aktiivisuus keskimääräistä suurempaa silloin kun 

kyseessä ovat pienet vihjeet. Erityisherkillä on parempi kulttuuristen erojen 

hallintakyky pienten vihjeiden perusteella. Aivokuvausten perusteella myös 

kasvojen tunnetiloihin reagoiminen on vahvempaa. Tähän liittyvät mahdollisesti 

empatiakyky sekä ja tietoisuus sisäisestä ja ulkoisesta ympäristöstä. FMri -

aivokuvauksen tulokset tukevat siten SPS:n muodollista määritelmää. 

(Jagiellowicz ym.2016, 185) 

Erityisherkkyydellä on yhteys elimistön serotoniini- ja dopamiinituotantoon. 

Serotoniinigeenin lyhyet muodot ovat tyypillisiä erityisen herkillä. Tämä, niin 

kutsuttu s-alleeli lisää stressiherkkyyttä. Luontaisesti matalampi serotoniinitaso 

voi altistaa raskaiden elämänvaiheiden yhteydessä masentuneisuuteen. 

Toisaalta matalaan serotoniinitasoon liittyy myös herkkyys ympäristön ja 

sosiaalisille vihjeille sekä hyvät kognitiiviset päättelykyvyt. Tämä auttaa 

muistamaan opittua materiaalia peremmin, tekemään harkitumpia päätöksiä ja 
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tiedostamaan psyykkisiä toimintoja syvällisemmin. (Jagiellowicz ym. 2016, 196) 

Kiinalaisessa geenitutkimuksissa on löydetty yhteys dopamiinigeenien ja HSP -

skaalan välillä: Tähän liittyivät 7 dopamiinigeenin keskinäiset yhteydet. Nämä 

ennustivat 15% erityisherkkyydestä. Tutkimustulosten mukaan vain 2% 

herkkyydestä liittyi ympäristön stressaavaan vaikutukseen. (Aron 2014, 13, 

Jagiellowicz ym. 2016, 185, Aron & al, 2012, 275 – 276, 277). 

Aronin mukaan nämä yhteydet vahvistavat hänen teoriansa siitä, että 

herkkyys on syvemmin geneettinen ominaisuus kuin tavanomaiset 

persoonallisuudenpiirteet. (Aron 2014, 15). Muitakin herkkyyteen liittyviä 

erityispiirteitä voidaan löytää nykyaikaisissa geenitesteissä, joista voivat löytyä 

muun muassa luontaisesti alhaisempi kipukynnys ja ääniyliherkkyys. Aronin 

mukaan herkkyys palvelee ihmiskuntaa nimenomaan vähemmistön piirteenä. 

Myös elinkunnassa on erityisherkkiä, jotka auttavat vaistoamaan ja välttämään 

vaaroja ja löytävät uudenlaisia selviytymiskeinoja haastavissa tilanteissa. Piirre 

Aronin mukaan myös eläinlajien selviämiselle suorastaan välttämätön. (Aron & 

Aron 1997, 345) 

2.3.2 Erityisherkkyyden faktorirakenne 

Aronin & Aronin SPS -mittarin kysymykset mittaavat tavanomaista suurempaa 

herkkyyttä ulkoiselle ja sisäiselle aistitiedolle. Alkuperäinen erityisherkkyys-

tutkimus vuonna 1997 lähti etsimään yhtä erityisherkkyysfaktoria. Tätä varten 

Elaine Aron laati puolisonsa Arthurin kanssa kahdenkymmenenseitsemän 

kysymyksen kyselylomakkeen. Tutkimustuloksena löytyi yhden faktorin sijaan 

useampi faktori. Useissa myöhemmissä tutkimuksissa on löydetty mittarin tuovan 

esiin erityisherkkyyden kolme laatua, jotka korreloivat toisiinsa (Smolewska ym. 

2005, 1270, Aron & Aron, 2018).  

1. Taipumus ylivirittymiseen (Ease of excitation, EOE), hämmentyminen 

helposti ulkoisista ja sisäisistä ärsykkeistä 

2. Esteettinen herkkyys (Aesthetic sensitivity, AES): esimerkiksi syvä 

liikuttuminen musiikista ja taiteista. 

3. Matala aistiärsykekynnys (Low sensory threshold, LST): esimerkiksi 

reagointi ulkoisiin ärsykkeisiin, kuten kirkkaisiin valoihin ja koviin ääniin.  
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Nämä faktorit on myöhemmin vahvistettu myös muissa seuranneissa 

tutkimuksissa. Norjalaiset tutkijat ovat tehneet paikallisen version SPS - mittarista 

tutkiakseen erityisherkkyyden yhteyttä neurotismiin, ekstraversioon ja 

avoimuuteen (Big Five -parametrit) terveydentilaa koskevien valituksien 

yhteydessä.  Heidän tutkimuksensa löysi samat faktorirakenteet kuin edellä, 

vaikkakin kysymysten määrää karsittiin alkuperäisestä kahdestakymmenestä 

seitsemästä kahteentoista (Grimen & Diseth, 637-638). 

Lionettin ja työryhmän tutkimuksissa on löydetty niin sanottu kahden faktorin 

malli, joka tuo esiin uuden ylätason erityisherkkyydestä. Tutkimus ehdottaa, että 

HSP -kysymyssarja tuo yhtä aikaa esiin sekä kolmeosaisen jaottelun, että 

yleistason herkkyysfaktorin. Tämän mahdollisena ongelmana on se, että se 

saattaa nostaa herkemmin esiin sukupuolieroavaisuudet. (Aron & Aron, 2018) 

Faktoreita on noussut esiin tutkimuksista myös neljä, vaikkakin kolmen jako 

on yleisin. Aronin mukaan faktoreita on yleisestikin ottaen hankala käyttää HSP 

– skaalassa, koska ne on luotu 80% periaatteen mukaisesti. Vähemmistön 

ominaisuutena erityisherkkyys se poikkeaa lähtökohtaisesti enemmistön 

oletusarvoista. Lisäksi - kuten yleensäkin itsearviointeihin perustuvissa 

tutkimuksissa - voi seurata luontaisia virhearviointeja, jotka vääristävät tuloksia. 

(Aron ym. 2012, 274) 

Kokonaisuudessaan Aronin mukaan erityisherkkyyden ilmenemiseen kuuluu 

aikaisemmin mainitut neljä tunnusmerkkiä (EVÄS-malli): 1. emotionaalisuus. 2. 

vivahteiden huomioimiskyky 3. ärsykekynnyksen mataluus ja 4. syvällinen 

käsittelytapa. Hän tutki näitä useiden eri tutkimusmenetelmien kautta, ei 

ainoastaan SPS – mittarilla. Näin esimerkiksi erityisherkkyyden ominaisuus 

syvällisyys ilmenee SPS-mittarissa ennemmin kokonaiskuvan kautta kuin 

faktorirakenteessa. (Aron & Aron 2018, 3)  

Tutkimukseni kannalta mielenkiintoisia ovat SPS – mittarin avulla löydetyt 

erilaiset faktorirakenteet sekä se, minkälaiseksi kysymyssarja on muokkautunut 

eri tutkimuksissa. Kanadalaiset ovat käyttäneet tutkimuksessa englanninkielistä 

versiota, kun taas norjalainen tutkimusryhmä on käyttänyt käännöstä, kuten 

minäkin omassa työssäni. Kiinnostavaa on myös seurata, nouseeko omissa 

tutkimustuloksissani esiin EVÄS –mallille tunnusomaisia elementtejä. 
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2.3.3 HSS/HSP - Elämyshakuinen erityisherkkä 

Elämyshakuisuus, eli High Sensation Seeking, lyhennettynä HSS, on Marvin 

Zuckermanin nimeämä persoonallisuuden ominaisuus. Elämyshakuiset ihmiset 

etsivät vaihtelevia, uudenlaisia, monipuolisia ja voimakkaita elämyksiä ja 

kokemuksia. He ovat myös valmiita ottamaan riskejä. Elämyshakuinen ikävystyy 

helposti rutiineihin tai virkkeiden puutteeseen. Erityisherkistä noin 30 % on 

elämyshakuisia. Erityisherkkä elämyshakuinen on yleensä monipuolinen 

persoonallisuus: Hänestä löytyy erityisherkän näkemyksellisyys ja 

elämyshakuisen innostuneisuus. Sopivan vireystilan löytäminen ja ylläpitäminen 

on kuitenkin haastavaa, sillä hän ylivirittyy ja kyllästyy helposti. (Aron 2000, 59, 

61). Elämyshakuiset erityisherkät ovat niin sanottuihin tavallisiin elämyshakuisiin 

verrattuna kuitenkin sangen maltillisia virikkeiden tarpeessaan: he eivät yleensä 

hae uhkarohkeita asioita elämäänsä, sillä uutuuden jännityksen voi löytää 

hyvinkin hienovireisillä tavoilla. 

Elämyshakuiset herkät kokevat enemmän stressiä kuin muut, koska he 

hakevat jatkuvasti uusia kokemuksia ja haasteita. Herkkä elämyshakuinen yrittää 

helposti olla supernainen tai –mies. Häntä lietsovat eteenpäin sisäiset ja ulkoiset 

yllykkeet ja vastakkaiset, sisäiset luonteenominaisuudet – kuin toinen jalka olisi 

kaasulla ja toinen jarrulla. Herkkä puoli saattaa jäädä vaille huomiota, kunnes 

keho sairastuu. Tämä altistaa myös työssä uupumiselle. Traumoja ja burnoutin 

kokeneet henkilöt ovat haavoittuvaisempia stressille myös jatkossa, koska 

elimistön järjestelmä on jo lähtökohtaisesti kuormittunut. (Jaeger 2014, 80-81; 

Cooper 2015, 101; Aron 2001, 85) 

Oman kokemukseni mukaan erityisherkille sopivan vireystason löytäminen 

elämässä on yleensä hyvin haasteellista. Koska herkkä kokee ja tekee kaiken 

intensiivisemmin, hän väsyy ja palaa kotiin toipumaan ylivireystilasta. Pian hän 

kuitenkin taas pitkästyy virikkeettömyyteen ja alkaa ahmia uusia kokemuksia ja 

innostuksen kohteita elämäänsä. Elämyshakuiset erityisherkät ovat 

parhaimmillaan hyvin inspiroivia, innostuneita, monipuolisia ja lahjakkaita ihmisiä. 

Mutta toisinaan he katoavat kuin tuhka tuuleen tai intoilevat liian monista asioista. 

Moni elämyshakuinen erityisherkkä onkin jatkuvassa aaltoliikkeessä innostuksen 

ja väsymyksen välillä. On tärkeää opetella fokusoimaan, mikä on omassa 

elämässä aidosti tärkeää ja pitkällä tähtäimellä hyödyllistä. 
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Elämyshakuisuuden seuraaminen tutkimustuloksissa liittyy 

työelämänäkökulmaan ja stressiherkkyyteen. Oletusarvoisesti erityisherkät 

elämyshakuiset voisivat haluta vaihtaa työtä useammin kuin muut. Tätä 

ominaisuutta ei lopulta ollut mahdollista sisällyttää itse tutkimuksen 

kvantitatiivisiin tuloksiin. Mutta pohdinnallisesti elämyshakuisuuden liittymispinta 

erityisherkkien työelämään on ajankohtainen. 

2.4 Erityisherkkyys verrattuna muihin persoonallisuudenpiirteisiin 

Aikaisempi tutkimus on Aronin mukaan sekoittanut eritysherkkyyden 

introversioon ja vahvoihin tunnereaktioihin. Aronin tutkimuksen mukaan 

erityisherkät jakaantuvat kahteen isompaan klusteriin: niihin, joilla on 

traumaattinen lapsuus ja niihin, jotka eroavat muita ihmisistä ainoastaan korkean 

sensitiivisyytensä vuoksi. (Aron 1997, 345, 347).  

2.4.1 Erityisherkkyys vs. introversio 

Aronin tutkimusten mukaan erityisherkkyys korreloi hiukan sosiaaliseen 

introversioon. Tämä on kuitenkin erillinen ominaisuus. Kaikki erityisen herkät 

eivät täyttäneet Aronin tutkimusten mukaan introversion tunnusmerkkejä. 

Mittareina hän on käyttänyt muun muassa mm. MBTI, Eysenckin EPi, ja Big Five 

-mittareiden ekstrovertti -ominaisuutta. Kaikki introvertit eivät myöskään ole 

erityisherkkiä.  (Aron 1997, 354,362) Erityisherkillä on taipumus vältellä 

intensiivisiä sosiaalisia virikkeitä, sillä tämä on samalla tehokas keino vähentää 

ylivirittymistä. Introverteille ihmisten välttely voi johtua myös muista syistä, kuten 

esimerkiksi lapsuudenaikaisista kiintymyssuhdeongelmista. (Aron 2004, 339-

340; Grimen & Diseth, 639). Näin voitaisiin olettaa, että erityisherkkyys vaikuttaa 

introversio – pistemääriä lisäävästi persoonallisuustesteissä, joissa ei oteta 

erityisherkkyyttä huomioon. 

Myös C.G. Jung tunnisti herkkyyden synnynnäiseksi ominaisuudeksi. 

Uransa edetessä hän liitti herkkyyden erityisesti introvertteihin ja intuitiivisiin 

ihmisiin. Introvertin hän kuvasi henkilöksi, joka kääntää psyykkisen energiansa 

sisäänpäin, kuin se olisi liian vahvaa koettavaksi. Tuolloin yksilö on läsnä 

herkkyysärsykkeille. Introvertti sijoittaa hänen mukaansa itsensä kohteen ja 
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oman itsensä väliin, jolloin prosessointi on syvempää. Introverteilla on myös 

vahvempi yhteys alitajuntaan (Aron 2004, 349-350) Tämä kuvaamisen tapa sopii 

hyvin yhteen erityisherkkyyteen liittyvän syvällisen prosessoinnin kanssa. Monet 

erityisherkät kokevat olevansa hyvin intuitiivisia, ja he ikään kuin elävät ja kokevat 

toisten puolesta asioita mielikuvissaan.  

2.4.2 Erityisherkkyys vs. ujous 

Ihminen leimataan helposti ujoksi, jos hän on hiljainen tai vetäytyy ihmisjoukosta 

syrjään. Ujona voidaan pitää myös hitaasti lämpiävää tai harkitsevaa ihmistä. 

Nämä edellä mainitut asiat ovat muiden ihmisten arvioita. Ne eivät välttämättä 

kerro henkilön itsensä kokemasta todellisuudesta. (Mattila 2014, 57) 

 Aron erottelee ujouden kolmeen luokkaan: hankittu ujous, geneettisesti 

peritty ujous ja matalasta sosiaalisuudesta johtuva ujous. Niin sanottuun 

hankittuun ujouteen, eli sosiaaliseen estyneisyyteen voivat liittyä esimerkiksi 

kiintymyssuhdeongelmat ja aikaisemmat traumaattiset kokemukset. 

Emotionaalisesti herkät lapset ovat ujoja usein aluksi. Mutta tämä ei liity 

mitenkään sosiaalisuuteen tai haluun olla ihmisten kanssa. Perinnöllisesti ujoilla 

on suurempi kyky empatiaan ja hienotunteisuuteen muita kohtaan. (Aron 1997, 

346; Keltikangas-Järvinen, 2004, 93; 2016, 60,72, 107) Ujo ihminen saa 

negatiivista palautetta ympäristöstä, mistä seuraa heikko itsearvostuksen tunne. 

(Keltikangas-Järvinen, 2016, 59). Myös erityisherkät saavat piirteestään 

negatiivista palautetta, mikä heikentää itsetuntoa ja saa tuntemaan itsensä 

virheelliseksi. 

Geneettisesti peritty ujous -käsite voi siis liittyä erityisherkkyyteen. Mutta 

kaikki erityisherkät eivät koe olevansa ujoja. Koska herkkyyteen liittyy uusissa 

tilanteissa sisäisen prosessoinnin viive, saattaa tämä kuitenkin näyttää ulospäin 

ujoudelta. Tuolloin siitä voi seurata virhearvioita henkilöiltä, jotka reagoivat itse 

nopeammalla tavalla. Aronin mittarista löytyy ujouteen liittyvä kysymys. Myös 

Kaganin teoriassa ujouteen liitetään ominaisuuksia, jotka Aronin teorian mukaan 

kuuluvat erityisherkkyyteen. Tutkimukseni kannalta tämä on kokonaisuudessaan 

mielenkiintoinen yhtälö. 
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2.4.3 Erityisherkkyys vs. emotionaalinen reaktiivisuus 

Erityisherkillä tunnetiloihin riittävät pienet syyt ja aistiärsykkeet. Heidän 

emotionaalinen ja sensorinen responsiivisyyskynnyksensä on siis matala. 

Erityisherkät myös kokevat vahvemmin sosiaalisen tuen puutteen ja 

kiintymyssuhdehäiriöt. Sen seurauksena heistä voi tulla pelokkaita, ahdistuneita 

tai neuroottisia. (Aron 1997, 345) 

Aronin tutkimuksessa yksi kolmasosa herkistä koki vaikeuksia elämässään 

taustansa ja elinympäristönsä vuoksi. Tämä korreloi neuroottisuus -asteikkoon 

Big 5 – mittarilla sekä korkeaan emotionaalisuuteen ja itkuherkkyyteen. Aronin 

SPS -mittari korreloi vahvasti, mutta kuitenkin vain osittain emotionaalisuuden 

kanssa. Vahva emotionaalisuus ja sosiaalinen introversio eivät kuitenkaan selitä 

riittävästi erityisherkkyys-skaalaa, sillä näiden ominaisuuksien erottaminen 

mittaristosta ei vaikuttanut niiden tuloksiin Aronin tutkimuksissa merkittävästi 

(Aron 1997, 345) Aronin mukaan:  

a) erityisherkkyyden perusominaisuudet ovat selkeästi suhteessa 

toisiinsa ja yksiulotteisia.  

b) herkkyys ei ole sosiaalisen introversion osa  

c) herkkyys on yhteydessä mutta ei ole osa emotionaalisuutta  

d) herkkyys ei ole osa introversion ja emotionaalisuuden yhdistelmää 

e) on kaksi tyyppiä erityisherkkiä, joista ensimmäinen on kokenut 

onnettoman lapsuuden ja on siten emotionaalisempi. 

f) herkkyys yhdistyy epävarmaan kiintymyssuhteeseen ja 

onnettomaan lapsuuteen varsinkin miehillä.  

Nämä kaksi erityisherkkien ryhmää - onnettoman tai kannustavan lapsuuden 

kokeneet - eroavat siis selkeästi toisistaan. Kokemusherkkyys koskee myös 

positiivisten tunnetilojen kokemista: Tutkimuksen mukaan erityisherkät kokevat 

vahvemmin positiiviset ärsykkeet kuin negatiiviset. Vähemmän herkillä 

negatiiviset tunnekokemukset painottuvat enemmän.  (Aron 1997, 358, 362 – 

363; Keltikangas-Järvinen, 2016, 87-88; Jagiellowicz ym. 2016, 195-196) 

 Tutkimukseni kannalta emotionaalisuus on yksi osa taustatietoon kuuluvaa 

EVÄS -mallia. Toisaalta sitä ei erikseen mitata SPS -mittarilla. Tutkimukseni ei 

myöskään erottele traumatisoituneita ja hyvinvoivia erityisherkkiä toisistaan. 
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Työelämään liittyvien uravaihdoksien yhteydessä emotionaalinen tila voisi olla 

hyvinkin merkittävä ja huomioitava asia erityisesti muutoksien nivelvaiheissa. 

  

2.4.4 Erityisherkkyys vs. Big Five 

Aronin mukaan herkkyys ei siis ole sosiaalisen introversion osa. Hänen 

mukaansa osalla ihmisistä herkkyys yhdistyy epävarmaan kiintymyssuhteeseen 

ja onnettomaan lapsuuteen. Kuten edellä mainitsin, tämä korreloi neuroottisuus -

asteikkoon Big 5 – mittarilla. (Aron 1997, 358, 363) 

Norjassa tutkittiin erityisherkkyyden yhteyttä neurotismiin, ekstraversioon ja 

avoimuuteen yhteydessä terveydentilaa koskeviin valituksiin. He löysivät 

aineistostaan samankaltaisen kolmen faktorin rakenteen kuin Smolewskan 

kanadalainen työryhmä.  Lisäksi norjalaisen tutkimuksen tuloksien mukaan 

erityisherkkyys on yhteydessä neurotismiin, avoimuuteen ja negatiivisesti 

ekstroversioon. (Grimen & Diseth, 637) Lionettin tutkimusryhmän mukaan 

erityisherkkyydelle ominaista on lievästi keskivertoa alempi ekstraversio, 

kohonnut neuroottisuus ja avoimuus sekä korkea emotionaalinen reaktiivisuus 

erityisesti positiivisille kokemuksille. (Lionetti & al. 2918, 8). Näin kaikkien 

tutkimustulokset olivat samansuuntaisia. 

Smolewskan luokittelujen mukaan esteettisellä erityisherkkyydellä on eniten 

yhteyttä Big Five avoimuus –käsitteeseen.  Tähän voi myös liittyä elimistön 

dopamiiniaineenvaihdunta ja esteettisistä kokemuksista saatu palkitseva olotila. 

Matala aistiärsykekynnys ja taipumus ylivirittyä liittyisivät eniten neuroottisuuden 

faktoriin. Toisaalta Aronin tulokset osoittavat, että erityisherkkyys eroaa 

neuroottisuuden ja introversion Big 5 – ulottuvuuksista muilla tavoin, vaikka 

niiden välillä olisikin yhteyksiä (Smolewska ym. 2005, 1269, 1275, 1277) 

Tutkimukseni kannalta nämä erovaisuudet vahvistavat sitä, että 

erityisherkkyys on kimppu asioita, jotka vaikuttavat perinteisillä menetelmillä 

mitattuna (esimerkiksi Big Five) hajanaisilta, mutta silti niillä on jokin yhteys 

toisiinsa. Tämä tukee ajatusta faktoreista, jotka muodostuvat kuin eri tasoille Big 

Five – ominaisuuksien väleihin. Näiden, ominaisuuksien tutkiminen on 

olennainen osa opinnäytetyötäni. 
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2.5 Erityisherkkyys ja työura  

Moni herkkä ihminen valitsee itselleen sopimattoman ammatin, koska ei tunnista 

herkkyyttä ja yrittää olla kuin muut. Työpaikat on rakennettu valtaenemmistön 

ehdoilla: tilanteessa, jossa työntekijät alkavat kärsiä, herkkä voi jo uupua tai 

oireilla vahvasti. Koska herkkä havaitsee asioita ja ongelmia, joita muut eivät 

huomaa, voi näiden asioiden esiintuominen olla haastavaa. Usein ne eivät kohtaa 

vastakaikua ennen kuin ongelmat ovat paisuneet niin suuriksi, ettei niitä voi olla 

enää huomaamatta. Tuolloin korjaaminen voi vaikeaa, ellei mahdotonta. Onneksi 

Juhani Mattilan mukaan viime aikoina Työterveyslaitos ja Sosiaali- ja 

terveysministeriö ovat alkaneet tiedostaa, että jotkut herkät ihmiset reagoivat 

ympäristön altisteisiin pienemmillä pitoisuuksilla kuin muut. (Mattila, 2017, 55) 

Herkkien ajatteluprosessi on monimuotoinen ja muuntautuva. Intuitiivinen 

tapa työstää tietoa toimii nopeasti lineaarisen hahmottamisen sijaan. Tästä 

seuraa luovia ratkaisumalleja ongelmiin. Herkille on tyypillistä syväprosessointi, 

ennakointi ja kokonaiskuvan perusteellinen hahmottaminen. (Cooper 2015, 88-

89). Usein herkille on kuitenkin haastavaa tuoda omat erityistaitonsa esille 

esimerkiksi työpaikalla tai työhaastattelussa.  

Erityisherkät myös vaativat yleensä itseltään liikaa. He ovat tunnollisia 

täydellisyydentavoittelijoita eivätkä voi levätä ennen kuin työ on valmis 

yksityiskohtia myöten.  Herkkyys muiden tunteille saa herkän noudattamaan 

kaikkia mahdollisia sääntöjä, ja pyrkimään virheettömyyteen. Oman kehon 

tarpeiden kuunteleminen voi unohtua. Siitä voi seurata väsymistä ja työssä 

uupumista.  (Aron 2014, 75, 76-77, 79) (Mattila 2014, 56) 

Aron kertoo Bhavini Shrivastavan tutkimuksesta, jossa havaittiin, että 

erityisherkät kokevat usein työympäristön stressaavammaksi kuin muut, mutta 

esimiehet pitivät heitä tuottavampina kuin toiset työntekijät. (Aron 2014, 21)  

Cooper teki kyselytutkimuksen 1551 erityisherkälle. Lisäksi hän haastatteli 

35 erityisherkkää heidän työuristaan. Sen mukaan erityisherkillä on monia 

nykyajan työelämässä tarpeellisia taitoja: mm. oppimisen ja kasvamisen halu 

sekä uteliaisuus, tiimityötaidot, luova ajattelu sekä tarve tehdä asiat hyvin. 

Erityisherkät sopivat hyvin ongelmanratkaisuun. He myös suosivat 

työympäristöjä, jotka ovat merkityksellisiä ja antavat mahdollisuuden 

persoonallisuuden kasvamiseen. Erityisherkkien haasteita ovat huono itsetunto, 
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liiallinen vaatimattomuus ja runsas oman työrauhan tarve. He kärsivät 

epästabiileista työympäristöstä, huonosta ilmapiiristä ja stressaantuvat helposti. 

He eivät viihdy ylikilpailullisissa yhteisöissä tai sellaisten ihmisten seurassa. 

Herkät arvostavat empaattista avointa ja rehellistä kommunikaatiota. Joukoissa 

he voivat kuitenkin väsyä liiallisten virikkeiden seurauksena ja voivat näyttää 

reaktiivisilta. Myös ympäristön häiriötekijät vaikuttavat herkkiin paljon työpaikoilla. 

Näitä ovat hajut, homeet, valot, melu ja lämpötilat. (Cooper, 2015, 29, 36-37) 

 

Myös elämyshakuisuus vaikuttaa paljon uraan. Elämyshakuiset nauttivat 

mahdollisuuksista oppia jotakin erilaista ja uutta. Luovuus on heille tärkeää. 

Tämä saa monet vaihtamaan työpaikkaa keskimääräistä useammin. Jossakin 

vaiheessa jokainen työ alkaa muuttua rutiiniksi ja silloin se lakkaa 

kiinnostamasta. (Cooper 2015, 97; Jaeger 2004, 53-54). Uuden oppimisesta voi 

myös tulla itseseisarvo: Elämyshakuinen erityisherkkä ei aina edes halua tehdä 

käytännössä juuri opiskelemaansa ammattia. - Oppimistilanne on kontrollissa, 

mutta käytännön elämä ei aina ole. Siitä voi seurata ylivirittymistä, jota herkkä 

haluaa välttää. Näin lopulta elämyshakuisuudesta ja ikuisesta opiskelemisesta 

voi tulla tapa. Erilaisten urakokeilujen ja/tai useisiin ammatteihin valmistumisen 

jälkeen erityisherkkä voi lopulta kokea itsensä epäonnistujaksi, koska on kokeillut 

erilaisia töitä, mikään ei tunnu onnistuvan eikä ura kehity (Jaeger 2004, 22, 54,90) 

Kun kriisi työelämän toimimattomuudesta syvenee kyllin suureksi, on 

elämyshakuisen erityisherkän lopulta kohdattava itsensä. 

Elaine Aronin mukaan yksilöityminen on sitä, että oppii kuulemaan oman 

sisäisen äänensä sisäisestä ja ulkoisesta metelistä huolimatta. Suurin osa 

erityisherkistä kokee jossakin kohdassa elämäänsä vapautumisen vaiheen 

menneisyyden painolastista. Sisäinen ääni vaatii rehellisyyttä ennen kaikkea 

itseä kohtaan. (Aron, 2014, 135). Usein tieto erityisherkkyydestä käynnistää 

tarpeen tutkia omaa työuraa uusin silmin. Cooperin tutkimuksen mukaan 75% 

herkistä allekirjoitti väitteen ¨Erityisherkkyys on ollut elämäni merkittävin teema¨.  

(Cooper 2015, 166).  

Monille ihmisille muutokset pakko näyttäytyy kuitenkin vasta elämän 

suurien kriisien yhteydessä. Seuraa tarve etsiä uusia perspektiivejä ja löytää 

moniulotteisempaa tietoa oman elämän asioista. Näiden avulla on mahdollista 

tehdä muutoksia ja saada enemmän kontrollia omasta elämästä. Lapsuuden 
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ulkoapäin ohjatusta, formatiivisesta, oppimisesta tulee transformatiivista. Tuolloin 

muutos uskomuksissa, arvoissa ja sosiaalisissa tavoissa on selviämiskeino ja 

uuden, vapaamman ja aidomman elämänjakson alku. Vanhat kokemukset 

tulkitaan uudelleen uusien odotusten perusteella. Niille annetaan uusia 

merkityksiä ja perspektiivejä (Mezirov 1991, 3, 11).  

Moni herkkä on kouluttautunut uudelleen tai vaihtanut ammattia elämän 

suuren kriisin seurauksena. On tyypillistä, että erityisherkät kokeilevat monia eri 

ammattialoja ja työuria ennen kuin löytävät oman paikkansa. He päätyvät usein 

itsenäisiksi ammatinharjoittajiksi tai palaavat opiskelemaan. Suurin osa 

erityisherkistä ajautuu lopulta ¨neuvonantajiksi¨: kuten tutkijoiksi, 

psykoterapeuteiksi, teologeiksi, tuomareiksi, opettajiksi, lääkäreiksi ja hoitajiksi. 

Aronin mukaan erityisherkän kutsumus on laajassa mielessä se, että hän 

tavoittelee omaa kutsumustaan. (Aron 2014, 133 - 134; 2000, 64)  

Tutkimukseni kannalta erityisherkkyyden ja elämyshakuisuuden yhdistelmä 

tai pelkästään erityisherkkyyskin voisi altistaa uramuutoksille. Myös 

erityisherkkyydelle tyypilliset ammattivalinnat voivat nousta esiin taustakyselyssä 

osallistujien ammattialasta. 
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3 TUTKIMUSKYSYMYKSET 

3.1 Löytyvätkö kansainvälisessä tutkimuksissa todennetut 
erityisherkkyyden ulottuvuudet myös suomalaisesta 
aineistosta? 

Tarvitaan lisää tietoa erityisherkkyydestä: Mitä se on ja miten se ilmenee? Tässä 

luontainen lähtökohta on Elaine Aronin sekä hänen puolisonsa Arthur Aronin 

laatima erityisherkkyys-, eli SPS – mittari. 

Kuten edellä totesin, tämän mittarin perusteella on kuitenkin nostettu esiin 

useita mahdollisia faktorirakenteita (Aron & Aron 2018). Yksi näkökulma on tutkia 

sitä, kuinka faktorirakenteet nousevat esiin aikaisempiin tutkimuksiin verrattuna 

suomalaisessa aineistossa. 

Toinen näkökulma liittyy SPS – mittariin ja sen kulttuuriseen toimivuuteen-

Kulttuuriset erot voivat näytellä merkittävää osaa temperamenttitutkimuksessa 

Alkuperäinen tutkimus on tehty Amerikassa. Voidaankin pohtia seuraavia 

kysymyksiä: Kuinka erityisherkkyys – ominaisuus näyttäytyy introverttina 

mainostetussa suomalaisessa viitekehyksessä? Näkyykö tämä kulttuurinen 

eroavaisuus tuloksissa ja faktorien rakenteissa? Ja lopulta: Sopiiko Aronin 

kysymyssarja suomalaisen eritysherkkyyden mittaamiseen ylipäätään? 

Koska norjalaisessakin tutkimuksessa löydettiin Smolewskan mallin 

mukaiset faktorit, ja nämä samat teemat nousevat toistuvasti esiin suomalaisessa 

erityisherkkyyskeskustelussa, oletushypoteesi on:  

Suomalaisen aineiston perusteella löytyvät seuraavat faktorit:  

1.taipumus ylivirittyä 2.esteettinen herkkyys 3.herkkyys aistiärsykkeille. 

3.2 Onko erityisherkkyys suomalaisen aineiston perusteella 
jatkumo? 

Aronin alkuperäisen tutkimuksen mukaan erityisherkkyys olisi joko olemassa 

synnynnäisesti tai sitten ei. Myöhemmin hän muutti kantaansa siten, että 
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erityisherkkyyden suhteen olisi kolme ryhmää: ei -erityisherkät, jossakin määrin 

erityisherkät ja erityisherkät. Hän myös suosittelee, että eri kategorioiden välille 

ei tehtäisi selkeää leikkausta, koska siitä seuraisi kuitenkin henkilöiden vääriin 

luokkiin jakautumista. Niinpä Aronin kanta nykyisellään on se, että ominaisuutta 

on parasta tutkia lineaarisena jatkumona. (Aron & Aron, 2018). Myös Mannisen 

tutkimuksen mukaan erityisherkkyys olisi jatkumo, jolle ihmiset jakaantuvat omille 

kohdilleen. (Manninen,17) 

 

Koska Aron on muuttanut kantaansa alkuperäisestä joko- tai ominaisuudesta 

jatkumoksi, Mannisen näkökulma on sama ja myös omat kokemukseni 

työskentelyssäni erityisherkkien parissa viittaavat tähän suuntaan, 

oletushypoteesini on: 

Erityisherkkyys on suomalaisen aineiston perusteella jatkumo. 

3.3 Onko erityisherkkyys yhteydessä uramuutoksiin ja 
ammatinvaihdoksiin? 

Erityisherkkyydestä keskusteltaessa palataan toistuvasti työelämän 

kuormittavuuteen sekä erityisherkkien alttiuteen väsyä ja uupua työssä. Moni 

erityisherkkä on myös kertonut vaihtaneensa ammattia työuupumukseen 

liittyneen kriisin seurauksena. Myös Cooper ja Jaeger tuovat esiin erityisherkkien 

matalan kynnyksen uupumiseen sekä tarpeen kehittää itseään ja tehdä 

merkityksellistä työtä. Oletushypoteesini on:  

Mitä korkeampi erityisherkkyys SPS -mittarilla, sitä enemmän 

uramuutoksia joko työssä uupumisen tai merkityksellisemmän työelämän 

etsimisen vuoksi. 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

4.1 Menetelmät 

4.1.1 Aineisto 

Keräsin aineiston vuonna 2016 kyselylomakkeella, joka sisälsi sekä Aronin 

suomennetun mittarin, että tätä tutkimusta varten kehitettyjä kysymyksiä. 

Tutkimukseen hain osallistujia verkostoni kautta. Näitä olivat Pirkan opiston 

opettajarekisteri, omiin koulutuksiini osallistuneet sekä yhteistyökumppanin 

verkosto. Ainoa vastaajille asetettu rajoitus oli se, että vastaajilla on 

työkokemusta viisi vuotta tai enemmän. Tämä liittyi tutkimuksen alkuperäiseen 

työelämään suuntautuneeseen lähtökohtaan: Tarkoitukseni oli tutkia 

erityisherkkien työurilla tapahtuneita muutoksia ja transformatiivista oppimista 

muutoksien yhteydessä. Mutta lukuisten ohjaajavaihdosten ja suunnitelman 

tiivistymisen myötä huomasin, että aihepiiri oli liian laaja: Ensin täytyi selvittää 

perusasiat. -  Käytännössä siis se, kuka vastaajista on erityisherkkä ja soveltuuko 

SPS -mittari ylipäätään suomalaisille vastaajille. 

Lopulta kysely lähti edellä mainitulle sähköpostilistalle (joista enemmistö oli 

tunnistanut itsensä erityisherkiksi), Pirkan opiston opettajille sekä 

yhteistyökumppanin asiakasverkoston esimiehille. Tavoitteena oli saada tietoon 

kyselyn saaneiden vastausprosentti. Tämän vuoksi en halunnut jakaa kyselyä 

sosiaalisessa mediassa. Loppujen lopuksi vastausprosenttia ei kuitenkaan saatu, 

koska yhteistyökumppaneilta ei saatu lopullista lähetettyjen viestien määrää.  

Kysely toteutettiin vuonna 2016. Siihen vastasi 141 henkilöä. 

Miehiä oli vastaajissa vain 8 henkilöä, eli 6% ja naisia oli loput 131, eli vastaajista 

94% oli naisia.  
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Vastaajien ikäjakauma  (KUVIO 1) painottui työikäisiin, mutta vastaajista 16% 

oli eläkeläisiä ja vain 6 % alle 35 – vuotiaita. Vastaajien syntymävuoden mediaani 

oli vuosi 1965. Syntymävuoden keskihajonta oli 11,2. 

 

 

KUVIO 1. Vastaajien ikäjakauma 

Vastaajien ammattijakaumassa (TAULUKKO 1) painottuivat selkeästi opetus- 

ja sosiaalialat. Ammattien luokittelussa on käytetty tilastokeskuksen 

luokittelutapaa.  

• Opetusalalla työskenteli n. 22% vastaajista 

• Terveys- ja sosiaalialalla 24% vastaajista 

• Hallinto- ja tukipalveluissa 8,5 %  

• tieto- ja viestintäala 8,5%:  

Yleinen ammattien jakautuminen tilastokeskuksen taulukon 2017 mukaan 

(tilastokeskus,2017) on seuraava: 

• opetusalat 137/1000, eli n. 14% väestöstä 

• Hoiva- ja terveydenhuoltoala n. 177/1000 ja terveydenhuollon 

asiantuntijat 112/1000, eli yhteensä n. 29% väestöstä 

• Tieto- ja viestintäteknologian erityisasiantuntijat 89/1000 sekä 

informaatio- ja tietoliikenneteknologian asiantuntijat 23/1000, eli yhteensä 

n. 11% väestöstä 

Yhdysvaltalaisen tutkimuksen mukaan opetus- ja ohjausala on eritysherkkien 

suosituin ammattisuuntaus. (Cooper 2015, 121, 124 - 125): 

• Opetus ja ohjaaminen 19% 
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• taiteet ja viestintä 13% 

• palveluammatit 11% 

• terveydenhoito 10% 

• liiketoiminnan johto ja hallinto 9% 

• Informaatioteknologia 8%  

TAULUKKO 1. Vastaajien viimeisin toimiala 

  frekvenssi prosentti 

Ammatillinen, 
tieteellinen ja tekninen 
ala 

6 4,3 

Hallinto- ja tukipalvelut 12 8,5 

Informaatio- ja 
viestintäala 

12 8,5 

Julkishallinto ja 
maanpuolustus 

7 5 

Kansainväliset 
organisaatiot 

1 0,7 

Kaupan ala 7 5 

Kiinteistöala 4 2,8 

Koulutus 31 22 

Kuljetus ja varastointi 1 0,7 

Maa-, metsä - ja 
kalatalous 

1 0,7 

Muut palvelut 7 5 

Rahoitus- ja 
vakuutusala 

5 3,5 

Rakentaminen 1 0,7 

Taiteet, viihde ja 
virkistys 

2 1,4 

Teollisuus 4 2,8 

Terveys- ja 
sosiaalipalvelut 

34 24,1 

Toimiala tuntematon 5 3,5 

Yksityinen kotitalous 
työnantajana 

1 0,7 

yhteensä 141 100 

 

Tilastojen vertailua hankaloitti kansainvälisesti erilainen luokittelu. Yleiset 

suuntaviivat olivat kuitenkin yhdenmukaiset opetusalan suosion sekä hallinnon 

alan ja tietotekniikan alan prosenttimäärien suhteen. Opetusalaa koskeva tilasto 
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on yhdenmukaisin. Samalla opetusala on huomattavan painottunut 

erityisherkkien vastaajien keskuudessa niin Suomessa kuin Yhdysvalloissa. 

Suomen tilanne on ollut ennakoitava kahdestakin syystä: Kysely lähetettiin Pirkan 

opiston opettajille ja erityisherkät suosivat edellä esitetyn Cooperin tilaston 

perusteella opetusalaa.  

Työkokemuksen määrä (TAULUKKO 2) oli vastaajien ryhmässä ikäjakaumaa 

seuraten suuri. Eniten vastaajia löytyi 10 – 30 vuotta työskennelleistä. Tosin 

myös yli 30 vuotta työkokemusta omaavia löytyi.  

TAULUKKO 2. Vastaajien työkokemuksen määrä 

  frekvenssi prosentti 

10 - 20 v. 35 24,8 

20 - 30 v. 48 34 

30 - 40 v. 31 22 

5 - 10 v. 17 12,1 

yli 40 v. 10 7,1 

yhteensä 141 100 

 

Työtilanne vastaushetkellä (TAULUKKO 3) heijasti myös suhdetta 

ikäjakaumaan ja työkokemuksen määrään: vastaajista 20% oli eläkkeellä, 

vakituisessa työsuhteessa 40% ja työttömiä 16%. Määräaikaisessa 

työsuhteessa oli 9% vastaajista ja yrittäjiä 4 %. 

Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2017 suomalaisista oli eläkeläisiä 26% 

väestöstä, vakituisessa työsuhteessa 64%, työttömiä 9%, määräaikaisessa 

työsuhteessa 10 %, osa-aikatyössä 13% ja yksinyrittäjiä 7 % (Tilastokeskus: 

Työvoimatutkimus 2017) 

Kyselyyn vastanneissa oli siten keskimääräistä enemmän työttömiä ja muuten 

tavanomaisesta poikkeavassa työmarkkinatilanteessa olevia, kuten opiskelijoita, 

osa-aikayrittäjiä ja freelancereita. Huomattavaa on, että vakituisessa 

työsuhteessa olevia ja eläkeläisiä oli kumpaakin ryhmää vähemmän tässä 

tutkimusaineistossa kuin väestössä keskimäärin. Kansalaisopiston 

tuntiopettajuus selittäisi tätä tulosta. 
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TAULUKKO 3. Vastaajien työtilanne vastaushetkellä 

  frekvenssi prosentti 

vakituisessa 
työsuhteessa 

57 40,4 

eläkkeellä 28 19,9 

työtön 22 15,6 

määräaikaisessa 
työsuhteessa 

13 9,2 

yrittäjä 6 4,3 

päätoiminen opiskelija 4 2,8 

sairaseläkkeellä 4 2,8 

freelancer 2 1,4 

osa-aikainen yrittäjä 2 1,4 

hoidan lapsiani kotona 1 0,7 

muu 1 0,7 

osa-aikatyössä 1 0,7 

yhteensä 141 100 

 

Ammattien määrä (TAULUKKO 4) vastaajilla oli seuraava: Vastaajista lähes 

42% oli kouluttautunut vain yhteen ammattiin ja noin 8%:lla oli 4 ammattia tai 

enemmän.  

TAULUKKO 4. Ammattien määrä 

  frekvenssi prosentti 

validi 

1 59 41,8 

2 47 33,3 

3 22 15,6 

4 tai 
enemmän 

11 7,8 

ei 
koulutusta 

2 1,4 

yhteensä 141 100 
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4.2 Mittarit 

Tutkimuksessa käytettiin seuraavia mittareita: 

1. Elaine Aronin laatima, validoitu. 27 - kohtainen Erityisherkkyys -kysely. 

(Aron & Aron 1997b) Kyselyn olen suomentanut itse (liite 2) 

2. Oma kysymyssarja: 

Ammattien määrään liittyvä kysymys taustatietolomakkeella (liite 1) 

Ammattiuran vaihdoksiin liittyvät kysymykset (liite 3) 

4.2.1 SPS - mittari 

Tässä opinnäytetyössä käytän mittarina Aron & Aronin laatimaa ja heidän 

tutkimuksessaan validoitua kysymyssarjaa 27 –item Highly Sensitive Person 

Scale (liite 3). Aron on laatinut mittarin kysymykset syvähaastattelujen ja 

kvantitatiivisten kysymyssarjojen perusteella yhteensä seitsemässä eri 

tutkimuksessa. Mittariston alphat olivat tutkimuksissa .87 ja .85, joten niiden 

reliabiliteetti oli hyvä. Niiden tuloksia on myös verrattu Big 5 – mittariin.  Juuri tätä 

samaa kysymyssarjaa on käytetty myös lukuisissa muissa erityisherkkyyttä 

käsittelevissä kansainvälisissä tutkimuksissa sen jälkeen. (Aron 1997, 351, 361; 

2018) 

Norjassa tehdyssä erityisherkkyystutkimuksessa mittarista käytettiin 12 

kysymyksen mittaista versiota (Grimen Liseth, 2016, 644, Aron & Aron, 2018, 1). 

Smolewskan tutkimuksessa oli 25 kysymystä (Smolewska ym. 2006, 1273-1274).  

Elaine Aron suositteli negatiivisen tunnevaikutuksen huomioimista 

tutkimuskysymyksissä (BIG Five:n neurotismia), ja lisäämään asteikkoon kolme 

tätä mittaavaa kysymystä (Aron & Aron, 2018, 1). Tässä tutkimuksessa en 

kuitenkaan tehnyt niin, koska aihepiiri suuntautui enemmän työelämän ja 

aikuiskasvatuksen puolelle.  

Omassa tutkimuksessani päädyin lopulta 25 kysymyksen sarjaan. 

Kysymykset on pisteytetty alkuperäisen kysymyssarjan mukaisesti seitsemän 

asteikkoon: 1. ei ollenkaan, 2. vain vähän, 3. jonkin verran, 4. keskinkertaisesti, 

5. melko paljon 6. paljon, 7. hyvin paljon 

 



   
 

35 

4.2.2 Itse laaditut kysymyssarjat 

Alun perin lähtökohtana tutkimukseen oli keskittyä erityisherkkyys– ja 

työelämäaiheeseen. Aiheen laajuuden vuoksi työelämä– aihepiiriin liittyvään 

kysymyksenasetteluun riittivät lopulta taustakysymykset (liite 1) sekä 

työelämäkyselystä (liite 3) löytynyt työelämän muutoksista kertova faktori, jonka 

nimesin urafaktoriksi. Muut laatimani kvantitatiiviset ja kvalitatiiviset kysymykset 

jäivät varastoon mahdollista myöhempää käyttöä varten. 

4.2.3 Tilastollinen analyysi 

Tilastollisessa analyysissä käytin SPSS ohjelmistoa.  

Ohessa käytetyt menetelmät ja toimintatavat 

Kysymys 1:  Löytyvätkö kansainvälisissä tutkimuksissa todennetut 

    erityisherkkyyden ulottuvuudet myös suomalaisesta 

    aineistosta? 

Faktorianalyysi: Valitsin menetelmäksi eksploratiivisen faktorianalyysin: en 

luokitellut etukäteen faktoreita aikaisemman tutkimuksen perusteella, vaan 

lähdin katsomaan avoimesti, minkälaisia faktoreita löytyy. Faktorianalyysin 

toteutin rotatoidulla menetelmän.  

 

Kaiser – Mayer – Olkinin testin ja Bartlettin sväärisyystestin perusteella matriisi 

oli muuten sovelias käyttöön, mutta kaksi kysymystä sai siitä liian huonot arvot: 

Poistin kommunaliteetilta < , 3 kertoimen omaavat muuttujat. 

• Kysymys: Olen tunnollinen sai arvot ,560 (initial) ja ,294 (extraction) 

• Kysymys: Kun olin lapsi, vanhempani tai opettajat pitivät minua herkkänä 

tai ujona sai arvot , 331 (initial) ja, 224 (extraction) 

Tämän jälkeen faktorit järjestäytyivät uudelleen neljäksi faktoriksi, jotka 

selittävät yhteensä noin 65% muuttujien varianssista. KMO oli ,927 ja sig 0,000.  

Faktorianalyysin aikana neljä kysymystä vaihtoi paikkaan faktoreiden kesken.  

Faktorirakenne oli nyt muodostunut selkeäksi. 
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Kysymys 2:  Onko erityisherkkyys suomalaisen aineiston  

         perusteella jatkumo? 

Menetelmänä oli frekvenssijakauman tarkastelu. Laadin kuviot sekä vastaajien 

saamista kokonaispistemääristä, että pistemäärien 1-7 painottumisesta 

vastauksissa. Tein analyysit vinoudesta ja huipukkuudesta verrattuna 

normaalijakaumaan. 

Kysymys 3:  Onko erityisherkkyys yhteydessä uramuutoksiin  

    ja ammatinvaihdoksiin? 

Keskinäisen korrelaation selvittämiseksi laskin Pearsonin tulomomentti-

korrelaatiokertoimen, koska aineisto noudatti normaalijakaumaa ja muuttujat ovat 

asteikollisia. 

Vertasin seuraavia arvoja keskenään:  

1. tausta-aineistosta löytyvä kysymys ammattien määrä 

2. oman kyselylomakkeeni aineistosta löytynyt työelämään liittyvä urafaktori 

3. SPS – mittarista saatu herkkyyspistemäärän summa. 
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5 TULOKSET 

5.1 Kysymys 1:  Löytyvätkö kansainvälisissä tutkimuksissa 
    todennetut erityisherkkyyden ulottuvuudet 
    myös suomalaisesta aineistosta? 

Aloitin tutkimuksen faktorianalyysilla. Päädyin käyttämään ns. rotatoitua 

faktorianalyysia, joka tuo tulokset esiin painotetulla tavalla. 

Ensimmäisenä tuloksena muodostui neljä faktoria. Niiden rakenne oli 

kuitenkin epäjohdonmukainen verrattuna aikaisempiin tutkimuksiin. Seuraavaksi 

laskin summamuuttujien reliabiliteetin. Sen seurauksena poistin kaksi kysymystä, 

koska ne eivät latautuneet faktoreille. Näiden kysymysten poistamisen jälkeen 

faktorit muodostuivat uudelleen ja järjestäytyivät systemaattisesti.  

Kolme ensimmäistä faktoria ovat yhdensuuntaisia aikaisempien tutkimusten 

kanssa. Siksi nimesin nämä faktorit samalla tavalla. Kolmen faktorin lisäksi 

muodostui vielä neljäs, pienempi, jonka nimesin turvallisuushakuisuudeksi. 

Faktorit: 1.Taipumus ylivirittyä 2. Esteettinen herkkyys 3. Herkkyys ärsykkeille  

4. Turvallisuushakuisuus 

5.1.1 Faktori 1 

Tämä vahva faktori muodostui kymmenestä kysymyksestä (TAULUKKO 5).  Se 

vastaa ominaisuuksiltaan eniten faktoria EOE eli Ease of excitation. 

Faktorin Cronbachin alphan arvo on ,927. Jokaisen kysymyksen kohdalla täyttyy 

ehto, että jos kysymys poistettaisiin, Cronbachin alphan arvo pienenisi faktorissa. 

Faktorin minimi on 1,7, maksimi 6,9, keskiarvo 4,66 ja keskihajonta 1,3. Grimenin 

ja Lisethin tutkimuksissa tästä faktorista löytyivät HSP –Scale kysymykset 16, 21, 

23, 24 ja 26. Suomalaisessa aineistossa oli kolme näistä: 16, 23 ja 26. (Grimen 

& Liseth 2016, 644) Smolevskan työryhmän kanssa vastaukset olivat yhteneviä 

kohdissa 3, 13, 14, 16, 17, 26.  Heillä oli tässä faktorissa myös mukana kysymys 
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ujoudesta, joka poistettiin suomalaisesta versiosta. (Smolewska & al. 2014, 

1273). Olen merkinnyt vahvennetulla tekstillä kysymykset, jotka löytyvät tästä 

faktorista myös ulkomaisista tutkimuksista. 

TAULUKKO 5. Faktori 1: Taipumus ylivirittyä 

  

Cronbach:in 
alfa, jos 

poistetaan 

1. Hämmennyn voimakkaasta 
viriketulvasta. 

0,921 

3.Toisten ihmisten mielialat 
vaikuttavat minuun. 

0,923 

5. Haluaisin vetäytyä kiireisinä 
päivinä sänkyyn tai pimennettyyn 
huoneeseen tai johonkin 
yksinäiseen paikkaan 
rauhoittumaan. 

0,918 

13.Säikähdän helposti. 0,922 

14.Hermostun, kun joudun 
tekemään paljon vähässä 
ajassa. 

0,915 

16. Ärsyynnyn, kun ihmiset 
yrittävät saada minut 
tekemään liian paljon asioita 
kerralla. 

0,918 

17.Yritän kovasti välttää 
virheiden tekemistä ja 
unohduksia. 

0,924 

19.Tunnen oloni epämiellyttävän 
kiihtyneeksi, kun ympärillä 
tapahtuu paljon. 

0,915 

23. Minusta on 
epämiellyttävää, jos tapahtuu 
paljon asioita kerralla. 

0,916 

26. Kun olen 
kilpailutilanteessa tai 
suoritustani tarkkaillaan, 
suoriudun paljon huonommin 
kuin muulloin. 

0,926 
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5.1.2 Faktori 2 

Toinen faktori muodostui seitsemästä kysymyksestä (TAULUKKO 6). Se vastaa 

eniten aikaisempien tutkimusten faktoria AES eli aesthetic sensitivity. 

Tämän faktorin Cronbachin alphan arvo on ,856. Faktorin minimi on 1,3, 

maksimi 7,0, keskiarvo 4,9 ja keskihajonta 1,2. Listoun ja Grimanin tutkimuksen 

kaikki esteettisen herkkyyden kysymykset löytyvät tästä faktorista. (Grimen & 

Liseth 2016, 644) Smolewskan työryhmällä löytyivät kysymykset 2, 8, 10 ja 15. 

Heillä oli mukana tässä faktorissa kysymys, Oletko tunnollinen -jonka poistin 

suomalaisesta versiosta. (Smolewska & al.2014, 1273 – 1274) 

TAULUKKO 6. Faktori 2: Esteettinen herkkyys 

  

Cronbach:in 
alfa, jos 

poistetaan 

2. Olen tietoinen pienistä 
vivahteista ympäristössäni. 

0,834 

6. Reagoin vahvasti kofeiiniin. 0,856 

8. Minulla on rikas ja 
moniulotteinen sisäinen elämä. 

0,821 

10. Liikutun syvästi taiteista tai 
musiikista. 

0,824 

22. Huomaan ja nautin 
hienovivahteisista tuoksuista, 
mauista, äänistä ja 
taideteoksista. 

0,840 

15. Kun ihmiset tuntevat olonsa 
fyysisesti epämukavaksi, 
vaistoan mitä pitäisi tehdä (esim. 
valaistuksen tai istumapaikan 
suhteen) 

0,840 

11. Hermostoni on joskus niin 
ylivirittynyt, että minun pitää mennä 
hetkeksi yksin. 

0,830 

 



   
 

40 

5.1.3 Faktori 3 

Kolmas faktori muodostui viidestä kysymyksestä (TAULUKKO 7). Tämä faktori 

vastaa ominaisuuksiltaan eniten aikaisempien tutkimusten faktoria LST eli  

Low sensory threshold.  

Cronbachin alpha oli ,840. Minimi 1,2, maksimi 7,0, keskiarvo 4,6 ja keskihajonta 

1,3. Grimenin ja Lisethin tutkimuksessa oli kolme näistä kysymyksistä: 7, 9 ja 25. 

Kaikki nämä löytyivät myös tästä faktorista. (Grimen & Liseth 2016, 644) 

Smolewskan työryhmältä löytyy yhtenevästi kolme näistä: 7, 9 ja 25. Kysymykset 

4 ja 20 sijoittuivat molemmilla muilla EOE faktorille. Herkkyys kofeiinille kuului 

heillä tähän faktoriin. (Smolewska & al.2014, 1273 – 1274) 

TAULUKKO 7. Faktori 3. Herkkyys ärsykkeille 

  

Cronbach:in 
alfa, jos 

poistetaan 

4.Olen herkkä kivulle. 0,823 

7.Hämmennyn helposti 
kirkkaista valoista, 
vahvoista tuoksuista, 
karkeista kankaista tai 
sireenin äänistä. 

0,798 

9.Häiriinnyn kovista äänistä. 0,770 

20.Kova nälkä häiritsee 
voimakkaasti mielentilaani tai 
keskittymistäni. 

0,841 

25.Voimakkaat ärsykkeet, 
kuten kovat äänet ja 
sotkuisuus, häiritsevät 
minua. 

0,799 
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5.1.4 Faktori 4 

Neljäs, heikompi faktori muodostui kolmesta kysymyksestä (TAULUKKO 8). Tätä 

faktoria ei löytynyt muiden tutkimuksesta.  

Cronbachin alpha oli ,724. Minimi oli 1, maksimi 7. Keskiarvo 4,6 ja keskihajonta 

1,4. Kysymykset ovat kuitenkin järkevällä tavalla yhteneviä toistensa kanssa, 

joten se oli mielekästä ottaa omaksi faktorikseen. Listoun ja Grimanin sekä 

Smolewskan työryhmän tutkimuksessa kysymykset 21 ja 24 olivat Faktorissa 1. 

(Grimen & Liseth 2016, 644) Kysymys 18 löytyy Smolewskalta faktorista 3. 

(Smolewska & al.2014, 1273 – 1274) 

TAULUKKO 8. Faktori 4: turvallisuushakuisuus 

  

Cronbach:in 
alfa, jos 

poistetaan 

21. Elämänmuutokset 
järkyttävät minua. 

0,648 

18. Vältän väkivaltaisia 
elokuvia ja tv-ohjelmia. 

0,715 

24. Pyrin järjestämään 
elämäni niin että vältän 
järkyttäviä ja ylivoimaisia 
tilanteita. 

0,545 

 

5.1.5 Tulos tutkimuskysymykseen 1: 

Kysymys:  Löytyvätkö kansainvälisissä tutkimuksissa todennetut 

    erityisherkkyyden ulottuvuudet suomalaisesta aineistosta? 

Vastaus:   Suomalaisen aineiston perusteella löytyvät seuraavat faktorit: 

1. taipumus ylivirittyä  

2. esteettinen herkkyys  

3. herkkyys aistiärsykkeille  

4. turvallisuushakuisuus.   



   
 

42 

Oletushypoteesini oli, että löytyisi kolme ensimmäistä faktoria. Mutta lisäksi 

löytyi neljäs faktori, jonka nimesin turvallisuushakuisuudeksi. Faktorien 

sisäisessä jakaantumisessa oli myös muita eroavaisuuksia. Lisäksi kaksi 

kysymystä rajautui SPS – mittarista pois siksi, että ne eivät latautuneet 

faktoreille. 

5.2 Kysymys 2:  Onko erityisherkkyys suomalaisen aineiston 
    perusteella jatkumo? 

5.2.1 Frekvenssijakaumien tarkastelu 

Erityisherkkyys –kyselyn pistemäärät 

SPS-mittarissa on kaksikymmentäseitsemän kysymystä. Alkuperäisen 

ohjeistuksen mukaan vastaajat saivat vastata asteikolla 1-7 kysymyksiin. Mitä 

korkeamman pistearvon mittarista saa, sitä enemmän erityisherkkyys-

ominaisuuksia omaa. Mittarissa ei ole käänteisiä kysymyksiä.  

Vastaajia tässä kyselyssä oli 140. (KUVIO 2). Maksimispistemäärä oli 182. 

Vain yksi vastaajista sai sen testistä. Minimipistemäärä on 52. Myös sen sai vain 

yksi vastaajista. SPS - mittariston mukaan saatu pisteiden keskiarvo on 128 

pistettä. Sen on saanut 4 henkilöä. Keskihajonta on 30.  

KUVIO 2. Erityisherkkyys -kokonaispistemäärät histogrammi 
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Vinous eli Skewness on  - 0,36. Kyseessä on vasemmalle vino jakauma.  

Frekvenssejä tarkastelemalla moodi on 158 pisteen kohdalla sekä sen molemmin 

puolin. Tämä kertoo, että otos on painottunut tietyn tyyppisiin vastaajiin. 

Huipukkuus eli Kurtosis on – 0,76. Kyseessä on vähemmän huipukas kuin 

normaalijakauma, mutta silti normaalijakaumaksi laskettava. Kysely on tämän 

perusteella saavuttanut laajan vastaajakunnan. 

Erityisherkkyys -summamuuttuja 

Erityisherkkyys – pistemäärien keskiarvo on 4,7, maksimin ollessa 6,8. 

(TAULUKKO 9 ja KUVIO 3) Keskihajonta on 1,15 eli suhteellisen matala. Vinous 

on  - 0,35. Kyseessä on vasemmalle vino jakauma. Otos on painottunut tietyn 

tyyppisiin vastaajiin. Huipukkuus on – 0,76. Kyseessä on vähemmän huipukas 

kuin normaalijakauma, mutta silti normaalijakaumaksi laskettava. Kysely on 

tämän perusteella saavuttanut laajan vastaajakunnan. 

TAULUKKO 9. Erityisherkkyyden summamuuttuja 

  
EH 

summamuuttuja 

N 140 

vaihteluväli 5,08 

minimi 1,68 

maksimi 6,76 

keskiarvo 4,7131 

keskihajonta 1,15034 

varianssi 1,323 

vinous -0,346 

huipukkuus -0,75 
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KUVIO 3. Erityisherkkyyden summamuuttuja 

5.2.2 Tulos tutkimuskysymykseen 2 

Tutkimuskysymys:   Onko erityisherkkyys suomalaisen aineiston 

      perusteella jatkumo? 

Vastaus: Erityisherkkyys on suomalaisen aineiston perusteella jatkumo. 

Aineiston tulokset ovat painottuneet erityisherkkyys –ominaisuudelle, mutta se 

noudattaa silti normaalijakaumaa.  

5.3 Kysymys 3:   Onko erityisherkkyys yhteydessä 
     uramuutoksiin ja ammatinvaihdoksiin? 

5.3.1 Urafaktori 

Alkuperäisessä, työelämäaiheisestä, pitkästä kyselysarjastani löytyi 

uramuutoksiin liittyvä faktori (TAULUKKO 10).  Tämän faktorin cronbachin alpha 

oli ,776. Vertasin uramuutos – faktorin keskiarvosummaa SPS -mittarin summa-

arvoihin sekä taustatietolomakkeen ammatteja koskevaan kysymykseen. Halusin 

tutkia näiden kolmen elementin riippuvuutta toisiinsa. Tätä varten laskin ensin 

Pearsonin tulomomenttikorrelaatiokertoimen. 
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TAULUKKO 10. Urafaktori 

  

Cronbach:in 
alfa, jos 

poistetaan 

Olen vaihtanut ammattia, 
koska koin vanhan työni 
merkityksettömäksi. 

0,733 

Olen tehnyt muutoksia 
urallani arvojeni 
perusteella. 

0,757 

Olen vaihtanut ammattia, 
koska halusin oppia uusia 
asioita. 

0,676 

Olen vaihtanut ammattia 
ison henkilökohtaisen kriisin 
jälkeen. 

0,753 

Olen vaihtanut ammattia 
useammin kuin kerran. 

0,745 

 

5.3.2 Muuttujien väliset korrelaatiot 

Pearsonin testin mukaan (TAULUKKO 11) urafaktorin ja erityisherkkyyden 

summamuuttujan välinen korrelaatio on 0,115, eli todella heikko ja ei merkitsevä. 

Urafaktorin ja ammattien määrän välinen positiivinen riippuvuus on merkitsevä, 

eli ,558. Tämä on järkeenkäypää, sillä ammatin vaihtajilla on useampia 

koulutuksia. Sig on tässä 0.  Noin 31 % uramuutoksista on selitettävissä eri 

ammatteihin kouluttautumisen määrällä. 

Lopuksi tein boxplot – kuvion, eli laatikko – jana -diagrammin (KUVIO 4) edellä 

mainituista keskinäisistä riippuvuussuhteista: 

• Urafaktorin luvut y-faktorilla edustavat erityisherkkyyden summamuuttujan 

pistemääriä: jokaisen kysymyksen maksimispistemäärä oli 7. Mitä 

suurempi luku urafaktorilla, sitä enemmän uramuutoksia oli ollut.  

• Ammattikysymyksen luvut x –faktorilla kertovat ammattien määrän, johon 

on kouluttautunut.  
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• Vihreän eri sävyt ja niihin liitetyt pistemäärät kertovat erityisherkkyyden 

pistemääristä. Kaikkien kolmen laatikon erityisherkkyys-pistemäärät 

vaihtelevat siis välillä 126,5 – 128,5, mikä on äärimmäisen suppea 

vaihteluväli. 

TAULUKKO 11. Ammatit ja Pearsonin tulomomenttikorrelaatiokerroin 

    Urafaktori 
Erityisherkkyys- 

summa-
muuttuja 

3. Kuinka moneen 
ammattiin olet 

kouluttautunut? 

Urafaktori 

Pearsonin 
korrelaatio 

1 0,115 ,558** 

p-arvo   0,176 0 

N 141 140 128 

Erityisherkkyys 
summa-
muuttuja 

Pearsonin 
korrelaatio 

0,115 1 -0,024 

p-arvo 0,176   0,785 

N 140 140 127 

3. Kuinka 
moneen 

ammattiin olet 
kouluttautunut? 

Pearsonin 
korrelaatio 

,558** -0,024 1 

p-arvo 0 0,785   

N 128 127 128 
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KUVIO 4. Erityisherkät, ura ja ammattien määrä 

Kuvio kertoo jo edellä todetun: erityisherkkyyden summamuuttujan keskiarvo on 

jokaisessa laatikossa lähes sama. Eri ammatteihin kouluttautumisen määrä 

korreloi uramuutoksien faktorin kanssa selkeästi. 

5.3.3 Tulos tutkimuskysymykseen 3 

Tutkimuskysymys:   Onko erityisherkkyys yhteydessä uramuutoksiin  

      ja ammatinvaihdoksiin? 

Oletushypoteesi: Mitä korkeampi erityisherkkyys SPS - mittarilla, sitä enemmän 

uramuutoksia joko työssä uupumisen tai merkityksellisemmän työelämän 

etsimisen vuoksi. 

 

Vastaus: Erityisherkkyydellä ei ole tämän kyselyn tulosten perusteella 

merkittävää yhteyttä ammatilliseen vaihtuvuuteen. Mahdollisesti toisella tavalla 

tutkittuna tulos olisi toisenlainen. 
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6 POHDINTA 

Tein tämän kyselytutkimuksen, jotta saataisiin lisää tietoa suomalaisesta 

erityisherkkyydestä sekä erityisherkkyyden ja työelämän välisestä yhtälöstä. 

Tutkimustapa oli kvantitatiivinen, koska sillä tavoiteltiin isoa henkilöotosta 

erityisherkistä ja ei -erityisherkistä vastaajista.  Toinen syy valinnalle oli se, 

etteivät suomalaiset tutkijat tai opiskelijat ole käyttäneet tietääkseni aikaisemmin 

kvantitatiivisia menetelmiä erityisherkkyys -aiheisen tutkimuksen yhteydessä. 

Valitsin faktorianalyysin tärkeimmäksi menetelmäksi, jotta voisin verrata 

tutkimustuloksia kansainväliseen aineistoon ja alan aikaisempaan tutkimukseen. 

Erityisherkkyyden määrää ja jatkumoa arvioidessani tulkitsin 

frekvenssijakaumaa. Työuraan liittyvässä aiheessa käytin korrelaation mittausta, 

jotta saisin kartoitettua mahdolliset keskinäiset riippuvuussuhteet. 

Tutkimusaineisto muodostui vapaaehtoisista vastaajista, joista valtaenemmistö 

osoittautui erityisherkiksi. Vastaajia oli lopulta 141. Smolewskan ja 

kumppaneiden tutkimuksessa poistettiin seuraavat kysymykset: 1.Hämmennyn 

voimakkaasta viriketulvasta. ja 11. Hermostoni on joskus niin ylivirittynyt, että 

minun pitää mennä hetkeksi yksin. (Smolewska & al.2014, 1273 – 1274). Minun 

tutkimuksessani poistin seuraavat kysymykset: 12. Olen tunnollinen ja 27. Kun 

olin lapsi, vanhempani tai opettajani pitivät minua herkkänä tai ujona. 

Norjalaisessa tutkimuksessa käytettiin kyselylomakkeesta 12 -kohtaista, lyhyttä 

versiota, joten kysymyksien vertailu keskenään ei ole relevanttia. 

Kyselytutkimukseni vastauksien perusteella löytyi samansuuntainen 

erityisherkkyyden faktorirakenne kuin kansainvälisissä tutkimuksissa: 1.taipumus 

ylivirittyä 2.esteettinen herkkyys ja 3.herkkyys aistiärsykkeille. Kysymykset 

jakaantuivat kuitenkin hiukan eri tavalla omassa aineistossani näiden faktorien 

kesken. Lisäksi löytyi uusi faktori, 4. turvallisuushakuisuus. Elaine Aronin 

materiaalin perusteella (Aron & Aron 2018, 3) faktorien määrä voi vaihdella, joten 
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sikäli tutkimustulokseni sopivat hyvin yhteen aikaisempien tutkimustuloksien 

kanssa. 

Minua jäivät pohdituttamaan kysymykset, jotka eivät osoittautuneet sopiviksi 

suomalaiseen aineistoon: Kuinka paljon kulttuurisidonnaisuus on voinut vaikuttaa 

tähän? Eri kulttuureissa on erilaisia arvotuksia luonteenpiirteille. Erityisesti nuoret 

kansakunnat arvostavat vähemmän herkkää reagointitapaa, jolloin 

erityisherkkyys on leimattua mm. neuroottisuudeksi ja vetäytyneisyydeksi.  

USA:ssa ujoihin ihmisiin liitetään stereotypioita, jotka ovat negatiivisia, kuten 

esimerkiksi alempaa älykkyyttä ja sosiaalisia taitoja. (Aron 2004, 342 – 343). 

Ruotsissa tehdyn tutkimuksen mukaan ruotsalaisäidit eivät arvioineet lapsiaan 

äärimmäisen ujoiksi, kuten amerikkalaisäidit tekivät. Ruotsalaisäidit ovat siis 

vähemmän huolissaan asiasta. Psykologian tutkimus on yleisesti hyvin USA-

painottunutta. Jotta ymmärretään, voidaanko kaikki tulokset yleistää myös 

suomalaiseen yhteiskuntaan, on oman kulttuurin tunteminen välttämätöntä. 

(Keltikangas-Järvinen, 2004, 246-247) Amerikkalaisessa kulttuurissa käsite 

ujous miellettäneen siis negatiivisemmaksi kuin Suomessa. Myös tunnollisuus voi 

olla Suomessa hyvinkin tyypillinen ominaisuus. Johtuiko näiden kysymysten 

käyttökelvottomuus siis kulttuurien välisestä eroavaisuudesta?  

Poikkeamat faktoreissa sekä kahden kysymyksen sopimattomuus voivat 

myös juontaa juurensa kielelliseen käännöstyöhön. Jotta kyselylomake on täysin 

suomalaiseen kulttuuriin sopiva, tulisikin varmasti perusteellisempi kieliasujen 

testaus ja lomakkeen validointi isommalla tutkimuksen kohderyhmällä.  

Jatkossa olisi myös mielenkiintoista lähteä tutkimaan faktorianalyysia siten, 

että lähtisin tutkimaan suomalaista aineistoa Smolewskan tutkimusryhmän 

löytämien faktorien perusteella. Tähän toki voitaisiin tarvita uusi vastaajaryhmä 

kolmestakin syystä: 1. vastaajien lukumäärä 141 on vielä aika pieni otos 

suomalaisista. 2. vastaajissa oli aivan liian vähän miehiä. 3. vastaajien joukko oli 

vahvasti erityisherkkä -painottunut. Vastaajaryhmä ei siis edustanut suomalaisia 

keskimäärin.  

 

Toinen tutkimuskysymys oli lähtökohdiltaan aika itsestäänselvä: lähdeaineiston 

näkemys sekä saamani vastaukset olivat samankaltaisia. Erityisherkkyys on siis 

jatkumo. Oman vastaajaryhmäni vastaukset saivat aikaan vinon 
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frekvenssijakauman, mutta lopputulos oli silti selkeä. Isomassa ja 

tasapuolisemmassa otoksessa frekvenssijakauma todennäköisesti suoristuisi ja 

sieltä voitaisiin löytää uutta tietoa mahdollisesta siirtymäkohdasta 

erityisherkkyyden ja ¨tavanomaisemman herkkyyden¨ välissä. Aronin mukaan 

(Aron & Aron 2018,2) kuitenkaan selkeitä, ryhmäkohtaisia leikkauksia asian 

suhteen ei kannata tehdä. Itsearviointiin perustuvissa tutkimuksissa piilee aina 

vaara tulkita itse itseään ¨väärin¨.  

 

Kolmas tutkimuskysymys, joka oli itselläni alun pitäen lähtökohta koko 

opinnäytetyölleni, koski erityisherkkyyden, uramuutoksien ja uusien ammattien 

opiskelemisen välisiä yhteyksiä. Oman käytännön kokemukseni ja lukemani 

lähdekirjallisuuden vuoksi oletin löytyvän korrelaatiota erityisherkkyyden ja 

uramuutosten välillä. Erityisesti tähän liittyi tieto erityisherkkien 

stressiherkkyydestä ja alttiudesta uupua työssä. Yllätyksekseni tätä yhteyttä ei 

tässä tutkimuksessa löytynyt. Erilaiset tutkimusmenetelmät ja syvällisempi 

aiheen lähestyminen olisivat voineet tuottaa toisenlaisen tuloksen.  

Omassa arkistossani on suuri määrä tässä tutkimuksessa käyttämätöntä 

materiaalia, kuten jo mainitsemani työelämää mittaavat transformatiivisten 

kysymysten tulokset (liite 3). Aineistossani on myös elämyshakuisuutta mittaavan 

kyselyn tulokset. Jos erityisherkkyys ei suoraan tuottanut korrelaatiota 

uramuutoksiin, niin elämyshakuisuus voisi tuoda asiaan uuden näkökulman. 

Lähdeaineiston perusteella nimenomaan elämyshakuisuus altistaisi ammattien 

vaihtamiselle.  Tein kyselytutkimuksen ohessa myös kolme avointa kysymystä 

vastaajille työelämää koskien. Myöskään tätä materiaalia ei ole käsitelty. 

6.1 Tutkimuksen eettisyys 

Koska olen itse sidoksissa erityisherkkyys -teemaan sekä henkilökohtaisen 

innostuksen että nykyisten työtehtävieni vuoksi, en ole yhtä puolueeton tutkija 

kuin perinteisesti kvantitatiivisessa tutkimuksessa on tapana. Toisaalta aihe ei 

näytä kiinnostavan tutkijoita, jotka eivät tunne itseään erityisherkiksi tai jotka 

epäilevät käsitteen olemassaoloa.  

Lähdeaineiston valinnassa olen kulkenut Elaine Aronin jalanjäljissä. Olen 

siis lähtenyt oletuksesta, että erityisherkkyys on totta. Näin olen myös valinnut 
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lähteeni tätä väitettä tukemaan. Mikäli kyseessä olisi ollut laajempi tieteellinen 

tutkimus, myös erityisherkkyyden kyseenalaistavia lähteitä olisi tullut käyttää. 

Lähdeaineistossa olisin voinut käyttää myös laajemmin eri tutkijoiden 

suomalaista temperamenttitutkimus -aineistoa. 

Kyselyn tuloksissa voi olla lievää vääristymää, koska suurin osa vastaajista 

oli erityisherkkiä ja sellaiseksi jo itsensä tunnistaneita. Myös itsearviointi voi 

aiheuttaa vääristymiä vastauksiin, olipa kyse mistä tahansa tutkimuksesta. Mutta 

tärkeintä on kuitenkin se, että henkilöt vastasivat kyselyyn täysin itsenäisesti ja 

ilman että heihin vaikutettiin vastaushetkellä. Minkäänlaisia tunnisteita siitä, ketkä 

vastasivat lomakkeeseen, ei ollut. En myöskään itse lähettänyt kysymyksiä 

kaikille osallistujille. Siksi vastaukset on saatu riippumattomissa olosuhteissa ja 

eettisesti oikein.  

Lukija voi tunnistaa tekstistäni ¨erityisherkkyyden sanansaattajan¨ -sävyn. 

Se lienee tutkimuseettisesti lopulta arveluttavaa, mutta ainakin se on myönnetty 

ja näkyväksi tehty. 

6.2 Kohti tulevaa  

Tekemäni faktorianalyysi on nähdäkseni avannut rajapintaa suomalaiselle, 

kvantitatiiviselle erityisherkkyys-tutkimukselle. Se jättää monia avoimia 

kysymyksiä, joihin saataisiin varmasti vastauksia laajemmalla tutkimuksella ja 

suomalaiseen kulttuuriin validoidulla herkkyys -mittarilla. Erityisherkkyyden 

jatkumon tutkimus voitaisiin niin ikään toistaa isommalla ja heterogeenisemmalla 

vastaajamäärällä. Erityisherkkyys- ja työelämä -aihe on laajuudeltaan loputon. 

Erityisherkät itse toivoisivat tutkimustuloksia, joiden avulla he itse voisivat 

parantaa omaa työhyvinvointiaan. Samalla työelämää voitaisiin yleisestikin 

kehittää inhimillisemmäksi ja kaikkien hyvinvointia vahvistavaksi.  

Isoin kysymys, johon suomalaiset erityisherkät odottavat vastausta on 

varmastikin: Mikä on erityisherkkien prosenttiosuus suomalaisissa? Siihen tämä 

tutkimus ei voinut antaa edes suuntaa-antavaa vastausta vastaajaryhmän 

homogeenisuuden vuoksi.  Lähtökohtaisesti tämä työ avaa uusia kysymyksiä 

enemmän kuin mitä se antaa vastauksia. Koska tieteen tehtävä on kehittyä 

jatkuvasti, eikö tämä silloin täytä tehtävänsä uuden aloittajana? 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Persoonallisuudenpiirteitä on alettu arvostaa työmarkkinoilla painotetusti viime 

vuosien aikana. Tämä suuntaus on tullut Suomeen Amerikasta. Samalla on 

omaksuttu stereotyyppinen menestyjän ihanne, joka näkyy esimerkiksi 

työpaikkailmoituksissa. Ihmiset ja heidän muodostamansa kulttuurit omaksuvat 

nämä piilotetut ihanteet. Samalla suositaan enemmistöpiirteitä ja syrjitään niitä, 

jotka eivät sovi ihanteisiin. Jos ympäristön mielestä kovuus tarkoittaa selviämistä 

ja menestymistä, sensitiivisyydestä muodostuu riski. (Keltikangas-Järvinen; 

2004, 244-245; 2008, 198) Erityisherkkyyteen ja herkkyyteen yleisesti liittyy 

kulttuurillisesti häpeää ja stigmaa. Tutkitun tiedon lisääminen herkkyydestä 

auttaa erityisherkkiä ymmärtämään itseään paremmin, ohjaa säätelemään 

stressiä ja ennen kaikkea antaa ymmärrystä siihen, että kyseessä on aivan 

normaali – tosin vähemmistön – temperamenttipiirre. 

 

Yksi erityisen tärkeä aihepiiri erityisherkille on työ ja työssä jaksaminen. Herkät 

uupuvat helposti. (Aron 2014, 75, 76-77, 79). Työelämäaiheista tutkimusta on 

kuitenkin todella vähän erityisherkkyyttä koskien. Sekä työntekijöiden että 

työnantajien kannalta tietoa herkkyysaiheista kaivattaisiin kipeästi. Työelämän 

tulisi muuttaa työolosuhteita niin että hyvät ja ammattitaitoiset osaajat voivat 

tuoda esiin parhaan osaamisensa, vaikka stressinsietokyky olisikin heikko. 

Pahimmassa tapauksessa pitkittynyt stressi ja kohonneet kortisolitasot lisäävät 

jopa riskiä sairastua kakkostyypin diabetekseen ja sydän- ja verisuonitauteihin.  

(Keltikangas-Järvinen 2008, 68, 221; 2016, 2011-212) Herkkyyden yhteydessä 

keskitytään usein riskifaktoreihin. Mutta samalla olisi hyvä muistaa mainita myös 

mahdollisuuksista ja joustavuudesta, jota herkkyydestä löytyy. (Pluess & Belsky 

2012, 909). Rohkeiden ekstroverttien rinnalle työelämä kaipaisi pohdiskelevia, 

harkitsevia ja tunnollisia herkkiä ihmisiä (Mattila 2014, 53-54) 

Tutkimusten ja kokemusperäisten kertomusten mukaan erityisherkät ovat 

työn suhteen usein niin sanottuja myöhäisiä kukoistajia.  (Jaeger 2004, 29). Tämä 
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voi myös liittyä siihen, että erityisherkät tarvitsevat keskimääräistä enemmän 

itsetuntemuksen kehittämistä, ennen kuin löytävät itselleen sopivan työn ja 

tarpeeksi tervettä itseluottamusta. Yksi perinteinen rooli herkille mutta vahvoille 

persoonille on ollut muinaisina aikoina tietäjän tai neuvonantajan arkkityyppinen 

asema esimerkiksi soturikuninkaiden opastajina. Mikä tämä paikka voisi olla 

nyky-yhteiskunnassa? (Aron 2004, 345) 

Jung on kirjoittanut herkkyydestä ja siitä kuinka herkät ihmiset ovat luonnostaan 

aremmin yhteydessä piilotajuntaan. Hänen mukaansa syvässä yhteydessä 

tiedostamattoman kanssa eletty elämä on merkittävämpää ja henkilökohtaisesti 

tyydyttävämpää. Herkät itse arvostavatkin tätä puolta itsessään ja nauttivat 

syvällisistä kohtaamisista niin itsensä kuin muiden kanssa. Herkkien kyky 

syventyä sisäiseen maailmaan on myös rikkaus, josta voi olla apua muillekin 

ihmisille. (Aron, 2014, 63, 183) 

Nykypäivän yhteiskunnallisen murroksen ja muuttuvien työurien pyörteessä 

pysyvät rakenteet, lineaariset prosessit tai yksiselitteiset ideologiat tulevat 

haastetuiksi. Tulkinnat ja totuudet ovat aina subjektiivisia. Näin ollen ehdottomia 

totuuksia maailmasta ei lopulta voida tietää. (Mizrah 2015). Herkillä ihmisillä on 

kykyä hahmottaa luovia ja joustavia uusia ratkaisumahdollisuuksia maailmassa, 

joka muuttuu nopeammin kuin pystymme hahmottamaan. Herkkien ihmisten 

syvällinen ja erilainen oppimisen tapa on siten tarpeellinen tulevaisuuden 

maailmassa. Peter Senge kuvaa tätä tarpeellista taitoa seuraavasti: Opimme 

tulevaisuudesta, joka ei ole vielä tapahtunut sekä siitä, että jatkuvasti löydämme 

oman osuutemme parhaan visiomme toteutumisessa. Kun taas menneisyyteen 

perustuva oppiminen riittää silloin kun se ennakoi tulevaisuutta. Mutta se jättää 

meidät sokeaksi syvällisille siirtymille silloin kun kokonaan uudenlaiset voimat 

nousevat esiin ja muokkaavat sitä. (Senge 2015, 86)  

Moderni yhteiskunta ja sen haasteet liittyvät vahvasti myös työelämään. Osa 

työyhteisöistä on hyvinkin vanhakantaisia. Nykyaikaisimmilla työpaikoilla 

postmodernismi tuo esiin työntekijöiden vaikutusmahdollisuudet ja yhteistyön 

johdon kanssa. Esimerkiksi Marianne Ferguson kirjoittaa kutsumustyön 

uudelleenrakentumisesta, jossa ammatit luopuvat nimilapuistaan ja työstä tulee 

ennemmin kasvukokemus, joka kasvattaa joustavuutta, monimuotoisuutta ja työn 
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autonomisuutta. (Mizrah 2015). Tässä autenttisuutta ja itseohjautuvuutta 

arvostavat erityisherkät voivat toimia valoisan tulevaisuuden visionääreinä.  

Myös filosofi Lauri Järvilehto korostaa autenttisuuden merkitystä 

työelämässä: ¨Jokaisella tulisi olla oikeus olla hieman omituinen oma itsensä.¨ 

Yhteiskuntamme voi lisätä kutsumustyön mahdollisuuksia kolmella eri 

hierarkkisella tasolla: yksilöllisessä itsensä kehittämisessä, yhteisöiden kautta 

tapahtuvassa johtajuuden kehittämisessä sekä yhteiskunnan rakenteiden 

kehittämisessä. (Järvilehto 2014, 377 - 378) Kun elämme autenttisina yksilöinä, 

siirrymme passiivisista sivustaseuraajista aktiivisiksi osallistujiksi ja osaksi 

kokonaisuutta tavoilla, joita pelkkä älyllinen ymmärrys ei voi koskaan saavuttaa. 

Tuolloin jokainen toimija sisäistää kulttuurin, jossa on osallisena. Kulttuuri 

luodaan hetki hetkeltä tehtyjen tekojen kautta. (Senge 2005, 48) 

 

Voimaantunut ja itsensä tunteva erityisherkkä yksilö voi tuoda yhteisöönsä ja 

yhteiskuntaan esimerkiksi erityislaatuista viisautta, ratkaisuja ongelmiin, aitoutta, 

sydänyhteyttä, luovia kokemuksia ja taidetta. Näin voimme yhdessä voida 

paremmin ja luoda empaattisempaa, arvotietoisempaa ja ekologisesti 

kestävämpää yhteiskuntaa. Yksilön kukoistus sisältää yhteisen kukoistuksen ja 

toisinpäin. Lauri Järvilehdon sanoin (Järvilehto 2014, 377): 

Joukkokukoistus on tila,  

jossa materiaalinen menestys seuraa  

miljoonien ihmisten itsensä toteuttamisesta,  

henkilökohtaisesta kehityksestä  

ja merkityksellisyyden kokemuksesta. 
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LIITTEET 

Liite 1: Taustakysymykset 

syntymävuosi:   
Sukupuoli:     nainen  mies  en halua kertoa 
ylin koulutus:   jatkotutkinto (lisensiaatti/tohtori)      
      ylempi korkeakoulututkinto 
     ammattikorkeakoulututkinto 
     ammattitutkinto 
     muu ammatillinen pätevyys 
     ei koulutusta 
Kuinka moneen ammattiin olet kouluttautunut?  0, 1, 2, 3, 4 tai enemmän 
Työtilanne tällä hetkellä:  Vakituisessa työssä   
       Määräaikaisessa työssä 
       Osa-aikaisessa työssä 
       Yrittäjä  
        Osa-aikainen yrittäjä 
        Freelancer 
        Työtön 
        Päätoiminen opiskelija 
        Sairaseläkkeellä 
        Eläkkeellä 
        Muu 
Viimeisin toimiala:   (Tilastokeskuksen toimialaluokitus muunnettuna) 
       Maa-, metsä- ja kalatalous 
       Kaivostoiminta ja louhinta 
       Teollisuus 
       Sähkö-kaasu ja lämpöhuolto, jäähdytysliiketoiminta 
       Vesihuolto ja puhtaanapito 
       Rakentaminen 
      Tukku- ja vähittäiskauppa 
      Kuljetus ja varastointi 
      Majoitus- ja ravitsemistoiminta 
      Informaatio- ja viestintäala 
      Rahoitus- ja vakuutustoiminta 
      Kiinteistöala  
      Ammatillinen, tieteellinen ja tekninen toiminta 
      Hallinto- ja tukipalvelutoiminta 
      Julkinen hallinto, maanpuolustus 
      Koulutus 
      Terveys- ja sosiaalipalvelut 
      Taiteet, viihde ja virkistys 
      Muut palvelut 
      Yksityinen kotitalous työnantajana 
      Kansainväliset organisaatiot  
      Toimiala tuntematon  
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Liite 2: Kysymyslomake, SPS – mittari (Aron & Aron, 1997) 

Suom. Elina Akola      vaihtoehdot 1 - 7  

 
1. Hämmennyn voimakkaasta viriketulvasta. 

2. Olen tietoinen pienistä vivahteista ympäristössäni. 

3. Toisten ihmisten mielialat vaikuttavat minuun. 

4. Olen herkkä kivulle. 

5. Haluaisin vetäytyä kiireisinä päivinä sänkyyn tai pimennettyyn 

huoneeseen tai johonkin yksinäiseen paikkaan rauhoittumaan. 

6. Reagoin vahvasti kofeiiniin. 

7. Hämmennyn helposti kirkkaista valoista, vahvoista tuoksuista, karkeista 

kankaista tai sireenin äänistä.  

8. Minulla on rikas ja moniulotteinen sisäinen elämä. 

9. Häiriinnyn kovista äänistä. 

10. Liikutun syvästi taiteista tai musiikista. 

11. Hermostoni on joskus niin ylivirittynyt, että minun pitää mennä hetkeksi 

yksin. 

12. Olen tunnollinen. 

13. Säikähdän helposti. 

14. Hermostun, kun joudun tekemään paljon vähässä ajassa. 

15. Kun ihmiset tuntevat olonsa fyysisesti epämukavaksi, vaistoan, mitä 

pitäisi tehdä (esim. valaistuksen tai istumapaikan muutos). 

16. Ärsyynnyn, kun ihmiset yrittävät saada minut tekemään liian paljon 

asioita kerralla. 

17. Yritän kovasti välttää virheiden tekemistä ja unohduksia. 

18. Vältän väkivaltaisia elokuvia ja tv-ohjelmia. 

19. Tunnen oloni epämiellyttävän kiihtyneeksi, kun ympärillä tapahtuu paljon. 

20. Kova nälkä häiritsee voimakkaasti mielentilaani tai keskittymistäni. 

21. Elämänmuutokset järkyttävät minua. 

22. Huomaan ja nautin hienovivahteisista tuoksuista, mauista, äänistä ja 

taideteoksista.  

23. Minusta on epämiellyttävää, jos tapahtuu paljon asioita kerralla. 

24. Pyrin järjestämään elämäni niin että vältän järkyttäviä ja ylivoimaisia 

tilanteita. 

25. Voimakkaat ärsykkeet, kuten kovat äänet ja sotkuisuus, häiritsevät 

minua. 

26. Kun olen kilpailutilanteessa tai suoritustani tarkkaillaan, suoriudun paljon 

huonommin kuin muulloin. 

27. Kun olin lapsi, vanhempani tai opettajani pitivät minua herkkänä tai 

ujona. 
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Liite 3. Työelämä ja muutokset 

Oma kysymyssarjani, jonka taustalla on Mezirovin transformatiivinen oppimisteoria:  

Tästä lomakkeesta käytettiin lopulta tutkimuksessa vain Uramuutoksia koskeva faktori. 

Nämä kysymykset on lihavoitu ja kursivoitu 

 

Menestyminen 

Olen tyytyväinen työuraani.  

Olen saanut riittävästi arvostusta työstäni.  

Työskentelen ammattitaitooni nähden oikealla tasolla. 

Työskentelen liian helpoissa tehtävissä. 

Koen olevani alipalkattu ammattitaitooni nähden. 

Olen kokenut työelämässä syrjintää erilaisuuteni vuoksi. 

 

Merkityksellisyys 

Pohdin usein työn merkitystä itselleni. 

Haluan tehdä työssäni maailmasta paremman paikan. 

Olen tehnyt muutoksia urallani arvojeni perusteella. 

Tärkeintä minulle työssä on työstä saatava palkka.  

Minulle on tärkeintä se, että saan kokea tekeväni merkityksellistä työtä. 

Olen vaihtanut ammattia, koska koin vanhan työni merkityksettömäksi. 

Olen muuttanut suhtautumistani työhön merkittävästi sisäisen muutoksen seurauksena. 

Muutos työuralla on laukaissut prosessin, joka on vaikuttanut koko 

maailmankatsomukseeni. 

 

Kriittisyys 

Olen kokenut itseni erilaiseksi työyhteisössä. 

Ajattelen asioista eri tavalla kuin useimmat muut työpaikallani. 

Suhtaudun kriittisesti vallitseviin käytäntöihin. 

Kyseenalaistan valitsevia rakenteita ja toimintatapoja 

Tiedostan hyvin työyhteisöjen valtarakenteet 

Hahmotan asiat kokonaisvaltaisemmin kuin suurin osa muista työssäni. 

Sopeudun hyvin enemmistön mielipiteeseen.  

Näen ihmisten ja instituutioiden rakenteiden läpi olennaisen. 

Kunnioita perinteisiä arvoja 

 

Oppiminen 

Uuden oppiminen on minusta innostavaa. 

Suhtaudun avoimesti uusiin ihmisiin ja asioihin. 

Haluan kehittää uusia toimintatapoja työssä. 

Opin työssäni koko ajan uusia asioita. 

Olen omasta mielestäni jo opiskellut tarpeeksi.  

Olen vaihtanut ammattia, koska halusin oppia enemmän uusia asioita. 

 

Transformaatio (kriisi→ transformaatio) 

Olen tehnyt rohkeita valintoja työurani suhteen.  

Työelämäni on edennyt tasaista tahtia.  
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Olen muuttunut todella paljon työntekijänä työurani aikana 

Olen kokenut työssäni ison käännekohdan, jonka jälkeen muutuin ihmisenä. 

Olen vaihtanut ammattia useammin kuin kerran. 

Olen vaihtanut ammattia ison henkilökohtaisen kriisin jälkeen. 

 

Itsereflektio (konstruktivismi, merkitysskeemat ja merkityspersektiivit ) 

Pohdin usein sitä, miten voisin tehdä työni vieläkin paremmin.  

Olen joutunut arvioimaan ammattitaitoani uudelleen ja tekemään tarvittavia 

korjausliikkeitä. 

Olen joutunut myöntämään aikaisemmin minulle itsestään selviä asioita 

paikkansapitämättömiksi. 

Olen kasvanut ihmisenä työelämäni muutosten vuoksi. 

Olen riittävän hyvä työntekijä ilman että muutan toimintatapojani.  

Olen muuttanut toimintatapojani itseni kyseenalaistamisen seurauksena.  

Koen, että työpaikallakin jokainen ihminen elää omassa todellisuudessaan.  

Todellisuus perustuu todistettuihin tosiasioihin.  

 

Dialogisuus 

Jäsennän todellisuutta ja maailmankuvaani ystävien kanssa keskustellen.  

Keskustelen usein työkavereideni kanssa siitä, kuinka asiat voisi tehdä paremmin. 

Reflektoin itseäni ja tapaani toimia työssä itsekseni tai ystävän kanssa keskustellen. 

Pidän työhuolet sisälläni, enkä kuormita muita puhumalla niistä.  
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Liite 4. HSP – Scale (Aron &Aron, 1997) 

QUESTIONNAIRE (HSP Scale)  

INSTRUCTIONS:  This questionnaire is completely anonymous and confidential.  

Answer each question according to the way you personally feel, using the following 

scale:  1  2  3  4  5  6  7  Not at All  - Moderately  - Extremely  

  

____ 1. Are you easily overwhelmed by strong sensory input?  

____ 2. Do you seem to be aware of subtleties in your environment?  

____ 3. Do other people's moods affect you?  

____ 4. Do you tend to be more sensitive to pain?  

____ 5. Do you find yourself needing to withdraw during busy days, into bed or into a 

darkened room or any place where you can have some privacy and relief from 

stimulation?  

____ 6. Are you particularly sensitive to the effects of caffeine?  

____ 7. Are you easily overwhelmed by things like bright lights, strong smells, coarse 

fabrics, or sirens close by?  

____ 8. Do you have a rich, complex inner life?  

____ 9. Are you made uncomfortable by loud noises?  

___ 10. Are you deeply moved by the arts or music?  

___ 11. Does your nervous system sometimes feel so frazzled that you just have to go 

off by yourself?  

___ 12. Are you conscientious?  

___ 13. Do you startle easily?  

___ 14. Do you get rattled when you have a lot to do in a short amount of time?  

___ 15. When people are uncomfortable in a physical environment do you tend to know 

what needs to be done to make it more comfortable (like changing the lighting or 

the seating)?  

___ 16. Are you annoyed when people try to get you to do too many things at once?  

___ 17. Do you try hard to avoid making mistakes or forgetting things?  

___ 18. Do you make a point to avoid violent movies and TV shows?  

___ 19. Do you become unpleasantly aroused when a lot is going on around you?  

___ 20. Does being very hungry create a strong reaction in you, disrupting your 

concentration or mood?  

___ 21. Do changes in your life shake you up?  

___ 22. Do you notice and enjoy delicate or fine scents, tastes, sounds, works of art?  

___ 23. Do you find it unpleasant to have a lot going on at once?  

___ 24. Do you make it a high priority to arrange your life to avoid upsetting or 

overwhelming situations?  

___ 25. Are you bothered by intense stimuli, like loud noises or chaotic scenes?  

___ 26. When you must compete or be observed while performing a task, do you become 

so nervous or shaky that you do much worse than you would otherwise?  

___ 27. When you were a child, did parents or teachers seem to see you as sensitive or 

shy?  

  

 HSP Scale © 1997 E. Aron   

(For additional information see Aron & Aron, JPSP, 1997 or email aron@ic.sunysb.edu) 


